


3

Vážení spoluobčané, milí čtenáři našeho zpravodaje,

 do  Vánoc nám zbývá už jen několik málo dní. Prožíváme čas vr-
cholících příprav na  nadcházející svátky a  všichni dobře víme, co to 
obnáší. Ve  snaze všechno stihnout zapomínáme mnohdy na  hlavní 
smysl adventního času a vánočních svátků.
 Jejich význam ale v dnešní zrychlené době nevymizel, je pořád stejně 
aktuální a možná mnohem více nabývá na své podstatě a důležitosti. 
Je potřebné se pozastavit a zapomenout na běžné problémy. 
 Chvíle, které společně prožijeme, jsou tím nejkrásnějším dárkem, 
který si můžeme přát. O vánocích se v nás probouzejí ty nejkrásnější 
pocity, o které se chceme podělit. Hledáme upřímné lidské porozumění 
a  sounáležitost a  slibujeme si, že si tyto sváteční pocity odneseme 
i do běžného života.  
 Přichází také čas, kdy s blížícím se koncem roku bilancujeme, co se 
nám v osobním i pracovním životě podařilo, jaké starosti, trápení a ra-
dosti nás provázely, co jsme vykonali dobrého a co se nám moc nepo-
vedlo. Je také příležitostí k poděkování za uplynulý rok.
 I já chci na tomto místě poděkovat všem, kteří nemají problém ukrojit 
ze svého volného času a  bez nároku na  odměnu se aktivně podílejí 
na činnosti našich spolků, sportovních a kulturních organizací. 
 Děkuji za odvedenou práci zaměstnancům úřadu a  obce, zastu-
pitelům, členům komisí a  výborů a  těším se na  společnou práci 
v příštím roce.
 

 Vážení občané, 
 jménem celého zastupitelstva  naší obce Vám přeji, aby letošní  
vánoce pro Vás byly časem zklidnění a časem pro návštěvy blízkých, 
časem smíření a vzpomínek na ty blízké, kteří nás již předešli. 

 Přeji Vám krásné a klidné vánoční svátky, dětem hodně dárků a všem 
splněná přání. A do přicházejícího nového roku Vám přeji hodně štěstí, 
pevné zdraví, pracovní a osobní úspěchy.

                               JUDr. Zuzana Hermanová
starostka obce



4

Zprávy z jednání Zastupitelstva a Rady obce Drnovice

Zastupitelstvo na svých zasedáních mj. projednávalo:
- Rozpočtová opatření č. 1- č. 14
- Smlouva o  poskytnutí dotace z  Jihomoravského kraje na  nákup 

požárního automobilu
- Plán inventur na rok 2013
- Vlastnické vztahy k nemovitostem v lokalitě u č.p. 525
- Žádost o směnu pozemku parc. č. 1278/5 za část parc. č. 1278/6
- Žádost o koupi pozemku parc. č. 2179
- Usnesení o ustanovení obce jako opatrovníka, v právní věci občana, 

omezeného ve způsobilosti k právním úkonům v oblasti nakládání 
s majetkem

- Oprava místní komunikace Zákostelí
- Žádost MŠ Drnovice o  změnu použití části investičního příspěvku 

na neinvestiční
- Žádost ZŠ Drnovice o odvod části finančního příspěvku
- Pořízení spořících státních dluhopisů
- Smlouva o poskytnutí dotace ze Státního fondu ŽP
- Smlouva o budoucí darovací smlouvě – splašková kanalizace
- Smlouva o  budoucí darovací smlouvě na  pozemky p.č. 1182/3, 

1182/9, 1183/37, 1182/7
- Smlouva o dílo – Oprava MK Zákostelí
- Dodávka repasované cisternové automobilové stříkačky
- Návrh územního plánu obce
- Bezúplatný převod pozemků do vlastnictví obce
- Žádost o prodej pozemku parc. č. 2676
- Žádost o prodej pozemku parc. č. 3077

Rada se na svých zasedáních mj. zabývala:
- Možnost zvýšení nájmů za  bytové a  nebytové prostory, vzhledem 

k průměru roční míry inflace. Nájmy ponechány na stávající úrovni
- Žádosti o hostování lunaparků v roce 2014



5

- Žádosti o umístění v DPS
- Žádosti o přidělení obecního bytu
- Pořízení turistických vizitek  „Rozhledna Chocholík“
- Rozpočtový výhled 2014-2016
- Odprodej neseného kontejneru
- Vnitřní směrnice o vedení účetnictví a oběhu účetních dokladů
- Vyvěšení záměru prodeje havarovaného hasičského automobilu
- Návrh na umístění dopravního zrcadla v části obce Frédy
- Výběrové řízení na akci „Oprava MK Zákostelí“
- Žádost o povolení výjimky z počtu dětí v MŠ
- Smlouva o sdružených službách dodávky plynu
- Vydání kolaudačního rozhodnutí na  veřejné osvětlení v  části obce 

„Za Mlýnem“
- Vyvěšení záměru pronájmu orné půdy ve vlastnictví obce
- Složení hodnotící a výběrové komise pro VŘ „Oprava MK Zákostelí“
- Ustanovení hodnotící komise pro VŘ „Dodávka repasované cister-

nové automobilové stříkačky pro Obec Drnovice“
- Zpráva o průběžném čerpání investičního příspěvku na rekonstrukci 

školní kuchyně v MŠ
- Hlášení o organizaci provozu MŠ v období Vánoc
- Smlouva o budoucí darovací smlouvě mezi obcí a stavebníkem vodního 

díla „Prodloužení inženýrských sítí v lokalitě za hřbitovem v Drnovicích 
u Vyškova“ a smlouva o právu provedení stavby na totéž dílo

- Finanční příspěvek na nákup invalidního vozíku pro občanku, která 
je držitelkou průkazu ZTP/P

- Žádost o dotaci na výstavbu tělocvičny u ZŠ
- Oprava malé zasedací místnosti v KD
- Návrh na uspořádání divadelního představení
- Snížení ceny za pronájem horního přísálí a malé zasedací místnosti 

pro konání smutečních hostin
- Cenová nabídka foukané izolace stropu pod sedlovou střechou 

na budově MŠ
- Návrh na  zrušení údaje o  místu trvalého pobytu v  bytovém domě 

ve vlastnictví obce



6

Nelíbí se nám:
 Patrně se jedná o letitý jev, kdy nudící se mládež „zevluje“ obcí a vyhledává sku-
pinovou společnost svých vrstevníků. Jedni z  parků a  ulic pomalu mizí a  noví 
dorůstají. Za poslední dobu ovšem tyto skupinky mládnou a jedná se již i o děti 
od desíti let. Samozřejmě, že společnost a party jsou naprosto v pořádku, ovšem 
do té doby, když se nejedná o ničení veřejného i soukromého majetku. Smutný je 
pohled na převrácené nádoby na bioodpad, vysypané koše, rozbitá okna a vázy 
(u pomníků padlých!!!), polámané stromy a keře, odpadky, kterými jsou pokrytá 
každý den veřejná prostranství. Pracovníci, kteří odstraňují škody napáchané 
těmito „dětmi“, by mohli být mnohdy jejich dědečkové.
 Ukládání nepřípustných odpadů u kontejnerů na tříděný odpad se u nás v obci 
stává pomalu tradicí. Co se mi doma nehodí, uložím na veřejné prostranství. Však 
on to někdo odveze. Ano. Někdo to vždycky odveze, ale takové nakládání s odpa-
dem není tak úplně v pořádku. U kontejnerů bývají pneumatiky, záchodové mísy, 
umyvadla, stavební odpad, koberce, nádobí, elektronika, barvy, ředidla atd.. Ještě 
hrůznější je ukládání po příkopách a v lesích. Nedávno byla obcí likvidována kom-
pletní eternitová střecha, kterou jeden z našich spoluobčanů uložil v igelitových 
pytlích do lesa. 

Líbí se nám:
  Přístup mnohých spoluobčanů k úklidu a pečování o veřejná prostranství před 
svými domy a nejen tam.  Výborná je spolupráce s dobrovolnými hasiči, jejichž 
pomocná ruka je podávána nejen obci, ale také občanům. Organizace a spolky 
jsou velmi aktivní v pořádání nejrozmanitějších akcí pro pobavení občanů naší 
obce i přespolních.    
  S  trpělivostí a  tolerancí občanů se setkáváme při opravách, rekonstrukcích 
a různých stavebních pracích, které dočasně omezují komfort bydlení. Jsme také 
rádi za nejrůznější připomínky a návrhy na zlepšení života v naší vesnici. 
  Poděkování za celoroční práci patří také pracovníkům obce. 

                                                                                           Jiří Dvořák, místostarosta 

KOMISE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A STROMY
 V  jarním zpravodaji 2012 bylo pojednáno o  životním prostředí včetně úvahy 
kolem stromové výsadby. K  tomuto bych se chtěl vrátit s  odstupem jednoho a  půl 
roku. Za tuto dobu můžeme vidět jak pokročil vývoj habrové aleje kolem schodiště 
ke kostelu. 
 Myslím, že je to pěkný estetický pohled (s dalším potenciálem růstu), který do tohoto 
prostředí určitě zapadá. Přínosem pro zkrášlení obce je i výsadba provedená na návsi 
v roce 2011 z dotací EU, která nahradila před tím zde rostoucí břízy vysazené kolem 
roku 1950.



7

 Bříza je pěkný strom, ale jejich mýtní zralost, tj. 60 roků již prošla. K řešení v krátkém 
časovém horizontu zůstávají tedy břízy před kinem, před řeznictvím a kolem dětského 
hřiště u potoka. Začínají již prosychat a mohou být i nebezpečné z hlediska možného 
polomu. Vhodnou náhradou by mohly být kvalitní odrostky listnáčů, které dle 
přehledu zpracovanéh členem komise ing. Foltánkem lze v současné době výhodně 
pořídit ve školce v Holubicích. Je to názor záležící na dalším posouzení.
 V  extravilánu obce se realizací komplexních pozemkových úprav vytipovala místa 
pro možnou výsadbu stromů a tím dotváření krajiny.
 Koncem října provedli členové KŽP za pomoci rodinných příslušníků výsadbu stro-
mové aleje podél cesty od „žump“ k rozhledně – 50 lip a 10 dubů.
 Základ další možné stromové aleje byl položen na  podzim roku 2011 - asi 20 lip 
a  javorů podél cesty od hřbitova k „žumpám“ a tato by mohla pokračovat dál. Člen 
komise p. Hladík zpracoval návrh prostor, kde by bylo možné vysadit dalších asi 120 
stromů. Jejich umístění navazuje na  plán společných zařízení v  rámci komplexních 
pozemkových úprav. Možné je využít listnáče z „obecní školky“ u hřbitova. K použití 
na event.  jarní výsadbu 2014 jich bylo vytipovánu 66 ks, asi dalších 30 ks k pozdějšímu 
použití, 6 ks bylo vytipováno ponechat na místě jako základ možné budoucí klidové 
zóny event. parčíku.
 Realizace závisí pochopitelně na  rozhodnutí vedení obce a  rozumné dohodě se 
Zemědělskou společností.
 Nemělo by se končit pesimisticky, ale rozum zůstává stát nad tím, že krátce po výsadbě 
kolem cesty k rozhledně byly dva stromky záměrně ulomeny. Nutno doufat, že snad se 
takový nebude již opakovat.

ing. Antonín Dvořák, předseda KŽP



8

MATEŘSKÁ ŠKOLA DRNOVICE
 Tento školní rok jsme zahájili opět s počtem 106 zapsaných dětí v pěti 
třídách, což je kapacita, kterou nám prodloužila KHS na další dva roky, než se 
vyřeší případný nedostatek míst v mateřské škole. 

Celé prázdniny jsme rekonstruovali školní kuchyni. Z rozpočtu obce nám 
byl poskytnut investiční příspěvek 3 200 000,- Kč. 

Vyúčtování: stavební část  1   068 282,-  Kč
 gastrozařízení majetek nad 40 000,-      458 490,-  Kč
  majetek do 40 000,-      266 021,-  Kč
 zadávací dokumentace, výběrové řízení a stavební dozor        83 652,-  Kč

Celkem   1 876 445,-  Kč
Zůstatek   1 323 555,-  Kč

 Část nevyčerpaných finančních prostředků (76 000,- Kč s DPH) bude použita 
k zateplení stropu pod sedlovou střechou, její realizace probíhá právě v těchto 
dnech. 

 Kromě kuchyně jsme nakoupili také nové zařízení jídelny – stolky a židličky. 
Byly vymalovány chodby a šatny školky a opraveny omítky ve třídách. 

ŠKOLNÍ AKCE

 Tradičně již běží kurz PLAVÁNÍ, který je u předškolních dětí stále oblíbený. 
Po kratší odmlce začal fungovat kroužek FLÉTNIČKY, který je zajištěn ve spo-
lupráci s brněnskou agenturou Rytmik. Novinkou  je ozdravný program IN-
HALACE,  pod vedením zdravotní sestry probíhá 2x týdně. Tento program 
podpořil také MUDr.  Orálek krátkou přednáškou pro rodiče a  zapůjčením 
inhalačního přístroje. Také MŠ zakoupila jedem inhalátor, další si vozí zdra-
votní sestra. Děti navštěvují LOGOPEDII,  učí se základům ANGLIČTINY.
 Velkou podzimní akcí se bezesporu stala DÝŇOVÁ SLAVNOST, která proběhla 
10.10. na školní zahradě. Zahájily ji děti z Lišek hudebním vystoupením. Ces-
ta na  zahradu a  celá zahrada zářila vydařenými dílky rodičů a  dětí z  tykví, 
přírodnin a hlavně, jak již název napovídá, z dýní. Nechybělo ani zdravé mlsání 
z  těchto plodů, které připravili rodiče, paní učitelky i provozní zaměstnanci 
školky. Celá akce byla ukončena posledním letošním opékáním špekáčků - ty 
nebyly z dýní.



9

 Kulturní akce jsme pro děti zajišťovali prostřednictvím uměleckých 
agentur, děti shlédly dvě představení v MŠ, v kulturním domě krásné 
představení „Pohádka o medvědu Ondřejovi“, kterou pro děti z obce 
zajistila Obec Drnovice. Velkým zážitkem byl zájezd do Divadla Bolka 
Polívky v  Brně na  pohádku „Čertův švagr“. Ani nejmenší děti nebyly 
ošizeny o jízdu autobusem na vydařené představení „Mrazík“ do Sokol-
ského domu do Vyškova. 
 5.12. nás již tradičně navštívil Mikuláš, andělé a čerti v mateřské škole, 
děti ze třídy Lišek vystoupily na Mikulášské besídce 8.12. v kulturním 
domě, 12.12. vykrajovaly a  pekly perníčky. Také jsme opět roztopili 
pec na keramiku a vypálili zhotovené dárky pro rodiče, pro důchodce 
v DPS a naše bývalé zaměstnance. Teď už nás jen čeká vánoční besídka 
a potom se budeme těšit na vánoce. 
 Tak ať se Vám ty letošní vánoce vydaří, přinesou radost a  štěstí 
i v novém roce 2014.       

Jana Bébarová a Květoslava Synková

 

 

                           Osvětová beseda Drnovice o.s. a Šachový kroužek MKS Vyškov            
                                                                 pořádají 
     

        Š a c h o v ý   t u r n a j 
                                                „O   DRNOVICKÉHO  KRÁLE“   
  
DATUM KONÁNÍ:        sobota  28.12. 2013                                              MÍSTO KONÁNÍ: pohostinství u Kumrů 
 
PRÁVO ÚČASTI:          bez věkového a výkonnostního omezení           PREZENCE:     9,00-9,45 hodin 
 
ZAHÁJENÍ:                    10,00 hodin                                                          HRACÍ SYSTÉM:  Švýcarský na 7 kol 
 
TEMPO:                          2 x 15 minut                                                         STARTOVNÉ:       70,- Kč,  do 15 let 30,- Kč  
 
ŘEDITEL TURNAJE:   Jiří Dvořák                                                          HL. ROZHODČÍ:   Stanislav Vémola        
 
Přihlášení do turnaje je možné na místě, nebo předem na tel.: 728 375 129, e-mail: ob.drnovice@seznam.cz 
 
Občerstvení zajištěno                                                                                    Zváni jsou též diváci a příznivci šachu 
 
                                 w w w . o b d r n o v i c e . e s t r a n k y . c z   



10

ZŠ DRNOVICE

Co se u nás děje
Už od začátku školního roku se naši žáci zúčastnili mnoha akcí s různou té-
matikou. 

Den jazyků

Dne 27. září 2013 se na  naší škole proběhl už 11. ročník soutěže k  Evrop-
skému dni jazyků. Šestičlenná (ve starší kategorii čtyřčlenná) družstva dívek 
a chlapců ze tříd 2. stupně se sešla v učebně přírodopisu. Letošní ročník byl 
zaměřen na znalosti a dovednosti zejména v anglickém jazyce. Popis obráz-
ku s využitím předložek byl spojen s pamětným kvízem. Následoval poslech 
písničky s  doplňovačkou. Závěrečný boj s  textem a  slovníkem se nejlépe 
povedl chlapcům z  devátého ročníku – družstvo získalo maximum bodů. 
Vědomostní kvízy z  oblasti zeměpisu prověřily všeobecné znalosti všech. 
Starší kategorie stihla i prémiovou část  „Dej do správného pořadí“.

Návštěva Rašnerovy pekárny

Ve středu 9. 10. 2013 jsme se vypravili na exkurzi do pekárny Rašner ve Vyškově. 
V pekárně jsme si nejprve odložili všechny věci do šatny. Pan Hruška, který 
nás celou pekárnou provázel, nás poučil, abychom nikam nestrkali prsty 
a drželi se pohromadě, protože se v pekárně pracuje. A mohli jsme vyrazit. 
Prohlídku jsme začali ve skladu na mouku. Potom nás čekala výroba rohlíků 
a  chleba. Nejen že jsme si mohli vyzkoušet rovnání rohlíků na  páse, ale 
taky jsme si pořádně ochytali těsto, vyzkoušeli, jak suprově mouka špiní, 
ve skladu ochutnali náplně do koláčů, ale taky jsme si „chytili“ čerstvý rohlík 
přímo z pece. Nejvíc nás zaujal kolotoč na chleba, kde se točí chleba, než se 
dá do beden. Po zhlédnutí se někteří z nás zasnili, že až budou velcí, rádi by 
pracovali v pekárně. Naše kroky potom zamířili do oddělení sladkého pečiva, 
kde šikovné paní cukrářky zrovna pekly táče. Ani tady nechyběla ochutnávka. 
Dostali jsme muffinky.. Na závěr nás čekal nově postavený mlýn. Moc se nám 
tam líbilo.

Sběr papíru

V  měsíci říjnu proběhl na  škole sběr papíru. Za  pomoci rodičů, prarodičů 
a přátel školy se soutěže zúčastnilo 227 žáků. 



11

Celkem se nasbíralo11.661 kg papíru.
V soutěži tříd zvítězila 4. a  soutěž jednotlivců v podzimním kole vyhrál  Štěpán 
Gottvald ze 2.třídy. 

Bruslení

V pátek 1. 11. jsme se poprvé vypravili na zimní stadion ve Vyškově na školní 
bruslení. Čekal nás čerstvě upravený led a  kluziště jen a  jen pro nás:-) Bru-
slení se obešlo bez úrazů, všem se líbilo a rádi se jej opět zopakujeme (hned 
v pátek 20. prosince).

Stolní tenis

I  tento rok jsme si neudělali ostudu v  okresní soutěži ve  stolním tenise. 
Družstvo chlapců osmého a devátého ročníku ve složení Erik Votava, Jakub 
Vlček, Tomáš Svoboda a  Pavel Králík procházelo vítězně celým turnajem, 
podlehlo až v  boji o  1. místo svým soupeřům. I  děvčata předvedla pěkné 
výkony.  Družstvo ve složení Adéla Plchová, Katka Prievozníková, 9.tř. a Pav-
lína Sotolářová, 8.tř. skončilo na  pěkném 4. místě. Všem hráčům děkujeme 
za podané výkony a gratulujeme.

Den pro zdraví

I v tomto školním roce se naše škola zapojila do projektu mikroregionu Dra-
hanská vrchovina - Dny zdraví pod názvem „Den pro zdraví“. Cílem projektu 
- podpora zdravého životního stylu žáků – se daří plnit. Všechny třídy v pátek 
4. října  vyrazily do  okolí Drnovic – ke  studánce, k  rozhledně Chocholík, 
k Hartlůvce. Protáhli jsme svoje svaly, provětrali hlavy, zvyšovali svoji fyzičku. 
Kromě této námahy jsme se věnovali zdravé výživě, děti zajímaly výtvarné 
práce na téma  ovoce a zelenina, v přírodovědných předmětech téma nemoci 
a jak je léčit.

Výlet školní družiny

V  pondělí 25. října se obě oddělení školní družiny vypravily na  malý výlet 
do Ruprechtova na návštěvu větrného mlýna. I přes velké obavy z cestování 
autobusem s tolika dětmi jsme  dorazili dobře a bez potíží. 
Větrný mlýn v Ruprechtově z roku 1873 slavil 140. výročí a u této příležitosti 
jsme se rozhodli jej zhlédnout a prozkoumat. Zaujala nás celá zděná budova 
kruhového půdorysu, unikátní Halladayova turbína, větrné kolo o  čtyřech 
lopatkách, i otočná střecha. Zdařený výlet jsme zakončili jak jinak než koupí 
pohlednic.



12

Kroužky na ZŠ
Od  měsíce října se rozběhla činnost kroužků na  škole. Žáci mají možnost 
navštěvovat:
- kroužek Angličtinka
- kroužek výtvarný
- florbal
- anglický jazyk
- příprava k přijímacím zkouškám z matematiky a českého jazyka
- taneční kroužek

Pro žáky naší školy je využívána  učebna hudební výchovy ve spolupráci se 
ZUŠ ve Vyškově - hra na flétnu a keyboard - a tělocvična ve spolupráci s dalšími 
zájmovými organizacemi.  

Zápis do 1.ročníku
V úterý 28. ledna proběhne v prostorách školy  zápis pro budoucí prvňáčky.  
Bližší informace budou zveřejněny na vývěsce a webových stránkách základ-
ní školy.

Vedení a  zaměstnanci školy přejí všem čtenářům Zpravodaje pohodové 
a  krásné prožití Vánočních svátků v  kruhu nejbližších a  v  roce 2013 hodně 
zdraví, štěstí, úspěchů a radosti.

                                                                                 Mgr. Miroslav Zemánek, ředitel školy
 

 

Zastupitelstvo	  obce	  Drnovice,	  Základní	  	  škola	  a	  Mateřská	  škola	  Drnovice	  
Vás	  srdečně	  zvou	  na	  

OBECNÍ  a  ŠKOLNÍ 
PLES 

Sobota	  	  25.	  ledna	  2014	  od	  20	  hodin	  
Kulturní	  dům	  v	  Drnovicích	  

K	  tanci	  a	  poslechu	  hrají:	  	  	  	  	  	  	  	  Cristal	  	  a	  	  Hovorané	  
	  
Vstupné:	  120,-‐	  Kč	  .	  Předprodej	  100,-‐	  Kč	  	  
Bohatá	  tombola	  .	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   
Předprodej	  vstupenek:	  	  v	  kanceláři	  Obecního	  úřadu	  



13

Sbor dobrovolných hasičů
(www.hasicidrnovice.cz) 

Jednotka PO: 
 S končícím rokem 2013 bych Vás rád seznámil s činností jednotky SDH obce Drnovice. 
K 5. 12. 2013 jednotka zasahovala celkově u 21 mimořádných událostí, ke kterým byla 
povolána krajským operačním a informačním střediskem HZS Jihomoravského kraje. Z těchto 
21 událostí se jednalo o 7 požárů, 10x jsme zasahovali v rámci technických pomocí, 3x jsme 
vyjeli k taktickému nebo prověřovacímu cvičení a 1x k planému poplachu. V naší obci jsme 
zasahovali při 9 událostech – 2x požár a 7x technická pomoc. 
 
Výběr zásahů v roce 2013: 
 
3. a 4. 5. 2013            15:41 – 12:45   Taktické cvičení na požár lesa  

Vojenský újezd Březina 
Jednalo se o taktické cvičení 37 jednotek požární ochrany ze 3 krajů, záchranného útvaru 
Hlučín a vojenské hasičské jednotky.  
 
14. 5. 2013   20:49 – 12:45   Hledání osoby v Račicích 
V úterní večer jsme vyjížděli do Račic, kde probíhalo pátrání po pohřešované ženě staršího 
věku, která byla pohřešována svými rodinnými příslušníky. Krátce před obědem následujícího 
byla osoba nalezena pracovníky lesů v lese mezi Račicemi a Olšany. 
 
16. 8. 2013   15:24 – 16:45 (18.8.)  Požár seníku ve Studnicích 
V rámci vyhlášení II. stupně požárního poplachu jsme vyjeli k požáru seníku do Studnic. 
Nasadili jsme 2 proudy v dýchací technice k hašení. 18. 8. jsme vyjeli na místo za účelem 
rozhrabávání a dohašování zbytků slámy. 
 
11. 9. 2013   18:09 – 20:49   Požár přístřešku, Drnovice 
V průběhu kondičních jízd s naší CAS K25 LIAZ byl členy spatřen tmavý kouř, vycházející z 
drnovické části Kněží háj. Členové se rozhodli, že danou oblast prověří, zda-li zde nedošlo k 
požáru. Při příjezdu k „žumpám“ bylo vozidlo ponecháno na zpevněné vozovce a velitel se 
vydal na průzkum oblasti. Po krátké chvíli byl zpozorován požár přístřešku o rozměrech 6 x 9 
metrů, který byl již v plném rozsahu. Pomocí radiostanice byla na místo povolána cisterna s 
družstvem 1+3. V tuto chvíli se naší obcí rozezněly požární sirény, oznamující tento požár. Při 
příjezdu na místo bylo na operační středisko oznámeno přesné místo a druh požáru. První 
družstvo provedlo natažení dopravního vedení s rozdělovačem a 1 útočného proudu „C“ v 
dýchací technice. Po vstupu do zahrady bylo zjištěno, že objekt je požárem zasažen již 
přibližně ze 2/3 a požár se dále šíří na vedlejší přístřešek a okolní stromy a trávu. Ihned bylo 
započato hašení požáru. Nejprve byl uhašen sousedící přístřešek, poté okolní stromy a tráva 
a následně se hašení přesunulo na zasažený objekt. Při prvotním průzkumu byla také zjištěna 
přítomnost tlakových lahví, které byly ochlazovány. Dále byl  od rozdělovače natažen druhý 
proud „C“, jenž obsluhovali příslušníci PS Vyškov a druhé družstvo naší jednotky, které přijelo 
s DA 10 Iveco Daily natáhlo od rozdělovače 3. proud „C“. Na místě byl nasazen přetlakový 



14

ventilátor Papin 500, pomocí kterého byl přístřešek odvětráván. Dovolím si tento zásah 
hodnotit velmi kladně. Díky včasnému a kvalitně provedenému zásahu všech jednotek bylo 
zabráněno dalším škodám na majetku našich občanů. 
 
 Stejně, jako v letech předchozích, tak i letos jsme nezabezpečovali pouze zásahovou 
činnost, ale také jsme prováděli pomoci pro občany Drnovic. V letošním roce to bylo celkem 
33 krát. Mezi nejčastější činnosti patří čerpání vody, kácení uschlých stromů, nástřik ledové 
plochy na kluzišti, odchyt bodavého hmyzu a další. 
 Dne 2. března došlo při pravidelných kondičních jízdách k nešťastné události, kdy se 
naše CAS 25 Š 706 RTHP stala účastníkem dopravní nehody. Při nehodě bylo vozidlo 
poškozeno tak, že jeho oprava již nebyla možná. Co je však nejdůležitější – při nehodě nebyl 
nikdo vážně zraněn. Po několikaměsíčním šetření byla nehoda ukončena se závěrem, že řidič 
naší CAS neměl na dopravní nehodě podíl. 

Již koncem roku 2012 jsme započali jednání se starostkou obce o možné obměně 
vozového parku naší jednotky. Úvaha byla zaměřena na výměnu  nejstaršího vozidla – CAS 25 
Š 706 za novější. V roce letošním bylo zažádáno o dotaci z Jihomoravského kraje na pořízení 
nového vozidla a tato dotace nám byla schválena. V průběhu října byla vypsána veřejná 
zakázka a začátkem měsíce listopadu byla vybrána firma KOMET Pečky, která nám v prvním 
čtvrtletí roku 2014 dodá kompletně zrepasovanou cisternu CAS 32 na podvozku Tatra 815. 
Pořízení tohoto vozidla bude opět velkým krokem kupředu. Tohle vozidlo bude účelně 
vybaveno a předurčeno na zásahy u požárů. Bude mít nádrž o objemu 9 000 litrů vody a 
výbava bude přizpůsobena k likvidaci výše uvedených událostí. Jen díky vstřícnosti našeho 
zřizovatele – obci Drnovice v čele se starostkou – JUDr. Zuzanou Hermanovou a 
Jihomoravskému kraji se nám podařilo zajistit pořízení tohoto vozidla. 
  
Odborná příprava: 

V rámci odborné přípravy se členové schází každý poslední pátek v měsíci, nebo dle 
aktuální potřeby. Odborná příprava je zaměřena jak na teorii, tak i na velké množství 
praktických výcviků, při kterých má každý z členů možnost si vše vyzkoušet v klidu a bez 
„zásahového“ adrenalinu. Tak jako každý rok, i letos proběhla odborná příprava na téma 
první pomoc, výcviky s dýchacími přístroji, agregáty, pěnou a dalšími věcnými prostředky a 
technikou, kterou máme ve výbavě. Nově jsme v jarních měsících absolvovali výcvik 
s motorovým člunem, který nám zapůjčil jeden z členů. Při výuce teoretických znalostí je nám 
velkým pomocníkem dataprojektor a notebook, které máme k dispozici. Školení je tak 
prováděno formou prezentací, doplněných obrázky a videi, díky kterým lze lépe vystihnout 
přednášené téma. Dále jsme v rámci odborné přípravy absolvovali také pravidelné kondiční 
jízdy a někteří z členů požární sport a fyzickou přípravu formou fotbalu či floorballu. 

Několikrát ročně mě členové jednotky přesvědčí, že prováděná odborná příprava je 
na dobré úrovni a každý nabité vědomosti dokáže zužitkovat nejen při zásazích. Nejinak 
tomu bylo i v letošním roce, kdy 2 naši členové (Svatopluk Smutník a Lukáš Julínek) při 
schůzce mladých hasičů byli dětmi upozorněni, že slyší volání o pomoc. Oba na nic nečekali a 
ihned se vydali pomoci. Jakmile přiběhli na místo události, tak zjistili, že na dvoře rodinného 
domu je dítě v bezvědomí po předchozím pádu do bazénu. Naši členové hnedka povolali ZZS 
a započali s oživováním. Dále pak vypomohli s navedením vrtulníku letecké záchranné služby 
na přistání. Podobně se zachoval také další z našich členů – Ladislav Nečesal, který cestou ze 
zaměstnání zpozoroval na chodníku bezvládně ležící tělo člověka. I on na nic nečekal a ihned 
začal s oživováním osoby. 



15

Nyní jsem Vám popsal 2 situace, kdy se naši členové zachovali dle mého názoru velmi 
správně. Je mi ale naprosto jasné, že takových situací v průběhu let nastalo již mnohem více 
a my o nich jen nevíme.  

Na závěr mého příspěvku mi dovolte poděkovat všem členům jednotky za jejich 
aktivní činnost. Jen díky jim je jednotka akceschopná ve kteroukoliv denní či noční dobu. 
V průběhu všech zásahů nenastala situace, kdy by si některý z nich nevěděl rady či se 
zachoval neukázněně. Právě díky celému kolektivu naší dobrovolné jednotky a jejich záslužné 
dobrovolné činnosti si dovolím říci, že jsem naši jednotku patřičně hrdý a jsem velice rád, že 
se zasazují o dobré jméno nejen jednotky, sboru, ale i celé naší obce. Současně je však také 
nutno poděkovat všem rodinným příslušníkům a příbuzným, kteří často musí „překousnout“ 
situaci, kdy jejich otec, manžel, syn, apod. věnuje mnoho svého volného času práci 
v jednotce či sboru dobrovolných hasičů a to vše bezplatně. Dále patří poděkování obci 
Drnovice, Jihomoravskému kraji, Hasičskému záchrannému sboru JMK a všem našim 
sponzorům a příznivcům za vynikající vzájemnou spolupráci. 

Do nového roku 2014 přeji všem našim spoluobčanům hodně štěstí, zdraví a rodinné 
pohody. 

Antonín Bastl  
 

 
Mladí hasiči: 
 
Závod požárnické všestrannosti: 

Po několika letech se závod požárnické všestrannosti opět vrátil na střelnici do 
Kučerova. Po celonočním dešti byl terén v celku v dobrém stavu a tak ráno mohla 
odstartovat jako první kategorie starší, poté přišla na řadu přípravka, mladší žáci a závěr 
obstarali dorostenci. Náš sbor obsadil po mnoha letech všechny kategorie a výsledky byly 
následující: starší obsadili 1., 7., 8. a 15. místo, přípravka 8. místo, mladší žáci 2., 3., 11. a 26. 
místo dorostenky byly 2., dorostenci 1. a v jednotlivcích jsme obsadili 1. a 5. místo. Již několik 
let také při podzimním kole probíhá štafeta dvojic i tady jsme se umístili na předních místech 
a to starší žáci na 1., 4. a 5. místě a mladší žáci na 5., 12. a 16. místě.  
 
O pohár starostky obce Drnovice v uzlování: 

Dne 16. 11. 2013 proběhl jubilejní, již 10. ročník uzlové štafety O pohár starostky obce 
Drnovice, kterého se zúčastnilo 105 družstev mladých hasičů. Poprvé v historii konání 
soutěže jsme museli odmítnout 10 družstev z důvodu zaplnění kapacity kulturního domu v 
Drnovicích, což svědčí o velkém zájmu a oblíbenosti mezi družstvy mladých hasičů z celé 
Moravy. 
Průběh závodu má svoji tradiční podobu: družstva jsou rozdělena do tří kategorií a soutěží ve 
vázání 4 uzlů (lodní, úvaz na proudnici, tesařský a plochá spojka). Přípravka měla letos účast 
11 družstev, mladší žáci 49 družstev a starší žáci 45 družstev. Všechna družstva mají dva 
kvalifikační časy a podle lepšího dosaženého času postoupí nejlepších 16 družstev. Družstva 
poté závodí proti sobě vyřazovacím způsobem na dva vítězné pokusy až do finálových bojů. 
Jak jsme letos reprezentovali náš sbor? 
Do soutěže bylo přihlášeno 15 družstev mladých hasičů z Drnovic ve složení: 2 přípravky, 7 
mladších a 6 starších žáků. Výsledky v kategorii přípravka byly 5. a 6. místo. V kvalifikaci 
dosáhli nejlepšího času, ale vlastními chybami byli vyřazeni z bojů o příčky nejvyšší. V mladší 
kategorii skončilo nejlepší drnovské družstvo na 4. místě a další 3 družstva byla mezi 16 



16

nejlepšími družstvy. V této kategorii se nejvíce projevil odchod jednoho družstva do 
kategorie starší žáci. Vše jsme si následně vynahradili mezi staršími žáky, kdy mezi poslední 4 
družstva postoupily 3 družstva z Drnovic. Obsadili jsme 1., 2. a 4. místo, a další 2 družstva 
byly mezi 16 nejlepšími družstvy. 
Závody se nám velice vydařily, každé družstvo bylo odměněno a ti nejlepší obdrželi krásné 
ceny. Nyní si můžeme jen přát, aby nastolená tradice tohoto závodu pokračovala i v dalších 
letech. 

Svatopluk Smutník 
 
120 let SDH Drnovice: 

U příležitosti oslav 120. výročí založení sboru proběhly v sobotu 10. srpna v rámci 
Svatovavřinecké pouti v areálu fotbalového klubu ukázky činnosti dobrovolných a 
profesionálních hasičů. Začátek programu na travnatém hřišti patřil našim mladým hasičům, 
kteří předvedli ukázky jednotlivých disciplín jako např. požární útok CTIF, štafeta CTIF, štafeta 
dvojic a požární útok, včetně útoku starších žáků, kteří letos vybojovali v této disciplíně 1. 
místo na mistrovství ČR hry Plamen v Jablonci nad Nisou. Na mládež navázala svými 
požárními útoky sportovní družstva mužů a žen a nechyběly ani ukázky hašení pomocí 
historické techniky hasičských sborů z Pístovic, Uhřic, Topolan a Buku u Přerova. V druhé 
části programu se centrum dění přesunulo na asfaltové hřiště, kde současnou techniku 
prezentovaly jednotky HZS JMK PS Vyškov, Školního a výcvikového zařízení Brno - Líšeň, SDH 
Vrahovice, Drnovice, Rousínov a Ivanovice na Hané. Návštěvníci tak mohli vidět vyprošťování 
osob z havarovaného vozidla, hašení vodou i pěnou, zásah s hasicím zařízením COBRA i 
slaňování z automobilové plošiny. Během celého odpoledního programu bylo také možno 
nahlédnout do vybavení veškeré přistavené techniky na okolních plochách.  

Víkendové oslavy pokračovaly v neděli 11. srpna Dnem otevřených dveří v hasičské 
zbrojnici. Návštěvníci si měli možnost prohlédnout současnou techniku, vybavení a prostory 
drnovických hasičů, kroniky z historie i současnosti a fotografie, které dokumentují činnost 
sboru od jeho založení až po současnost. Akci podpořili svojí účastí také starostka obce 
JUDr. Zuzana Hermanová, náměstek hejtmana JMK Ing. Stanislav Juránek, senátor Ing. Ivo 
Bárek a za kancelář hejtmana JUDr. Antonín Osvald. 

Celý, slavnostní rok 2013 byl zakončen v sobotu 23. listopadu 2013, kdy proběhla 
slavnostní výroční valná hromada SDH. Zde byla za účasti několika významných hostů z řad 
představitelů obce, kraje, senátu, HZS JMK a sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska shrnuta 
120-ti letá historie našeho sboru. Postupně tak byli všichni seznámeni se vznikem a 
fungováním sboru od roku 1893 až do současnosti. Všechny čtené zprávy byly doplňovány 
fotografiemi, promítanými dataprojektorem. Po vyslechnutí všech zpráv a předání 
vyznamenání proběhlo posezení všech zúčastněných za přítomnosti živé hudby. 

Ke 120. výročí založení sboru byl vydán almanach SDH, stolní kalendáře na rok 2014 a 
upomínkové předměty pro naše členy, příznivce a podporovatele. 

Josef Umshaus 
 
Požární sport: 

V roce 2013 byla do VC okresu Vyškov v požárním útoku zapsána 3 družstva mužů a 3 
družstva žen, a tak jsme měli na okrese Vyškov největší zastoupení.  

V kategorii mužů se nám příliš nedařilo ani během probíhající sezony, družstva 
podávala nevyrovnané výkony. Největším úspěchem bylo prvenství družstva „A“ 



17

v Radslavicích a 4. místo v Dražovicích. Celkově se v seriálu Velké ceny okresu Vyškov 
umístilo družstvo „A“ na 7. a družstvo „B“ na 11. místě. 

V kategorii žen se nám dařilo lépe. Děvčata spolu závodí již několik let jen s drobnými 
obměnami. Družstvo „A“ zvítězilo v Hošticích-Herolticích a v Mokré. Třetí místa obsadilo 
v Hodějicích a v Kučerově. Celkově se ve Velké ceně okresu Vyškov umístilo na 5. místě. 
Družstvo „B“ obsadilo 9. místo. 

Letos došlo k velkému zlepšení našeho cvičebního hřiště. Po výstavbě tenisových 
kurtů, které jsou v těsné blízkosti našeho sportoviště, nebylo možno na hřišti dále 
z bezpečnostních důvodů trénovat. Vyšel nám však maximálně vstříc majitel stavební firmy, 
která kurty stavěla a hřiště na vlastní náklady opravil a dráhu srovnal. S dalším zlepšením 
sportoviště chceme pokračovat v následujícím roce. Chtěli bychom vytvořit náběhovou 
dráhu se základnou a vodní nádrží. Bohužel budeme muset z důvodů vandalismu tento 
prostor oplotit. 

Pavel Smutník 

Pozvánka: 

Zveme Vás všechny na tradiční 
hasičský bál, který se uskuteční 
v sobotu 18. ledna 2014 od 20:00 

hod. v kulturním domě v 
Drnovicích 

Hasiči Drnovice děkují všem za  přízeň a podporu, přejí krásné 
prožití svátků vánočních a úspěšný start do roku 2014.

v Radslavicích a 4. místo v Dražovicích. Celkově se v seriálu Velké ceny okresu Vyškov 
umístilo družstvo „A“ na 7. a družstvo „B“ na 11. místě. 

V kategorii žen se nám dařilo lépe. Děvčata spolu závodí již několik let jen s drobnými 
obměnami. Družstvo „A“ zvítězilo v Hošticích-Herolticích a v Mokré. Třetí místa obsadilo 
v Hodějicích a v Kučerově. Celkově se ve Velké ceně okresu Vyškov umístilo na 5. místě. 
Družstvo „B“ obsadilo 9. místo. 

Letos došlo k velkému zlepšení našeho cvičebního hřiště. Po výstavbě tenisových 
kurtů, které jsou v těsné blízkosti našeho sportoviště, nebylo možno na hřišti dále 
z bezpečnostních důvodů trénovat. Vyšel nám však maximálně vstříc majitel stavební firmy, 
která kurty stavěla a hřiště na vlastní náklady opravil a dráhu srovnal. S dalším zlepšením 
sportoviště chceme pokračovat v následujícím roce. Chtěli bychom vytvořit náběhovou 
dráhu se základnou a vodní nádrží. Bohužel budeme muset z důvodů vandalismu tento 
prostor oplotit. 

Pavel Smutník 

Pozvánka: 

Zveme Vás všechny na tradiční 
hasičský bál, který se uskuteční 
v sobotu 18. ledna 2014 od 20:00 

hod. v kulturním domě v 
Drnovicích 

Hasiči Drnovice děkují všem za  přízeň a podporu, přejí krásné 
prožití svátků vánočních a úspěšný start do roku 2014.

v Radslavicích a 4. místo v Dražovicích. Celkově se v seriálu Velké ceny okresu Vyškov 
umístilo družstvo „A“ na 7. a družstvo „B“ na 11. místě. 

V kategorii žen se nám dařilo lépe. Děvčata spolu závodí již několik let jen s drobnými 
obměnami. Družstvo „A“ zvítězilo v Hošticích-Herolticích a v Mokré. Třetí místa obsadilo 
v Hodějicích a v Kučerově. Celkově se ve Velké ceně okresu Vyškov umístilo na 5. místě. 
Družstvo „B“ obsadilo 9. místo. 

Letos došlo k velkému zlepšení našeho cvičebního hřiště. Po výstavbě tenisových 
kurtů, které jsou v těsné blízkosti našeho sportoviště, nebylo možno na hřišti dále 
z bezpečnostních důvodů trénovat. Vyšel nám však maximálně vstříc majitel stavební firmy, 
která kurty stavěla a hřiště na vlastní náklady opravil a dráhu srovnal. S dalším zlepšením 
sportoviště chceme pokračovat v následujícím roce. Chtěli bychom vytvořit náběhovou 
dráhu se základnou a vodní nádrží. Bohužel budeme muset z důvodů vandalismu tento 
prostor oplotit. 

Pavel Smutník 

Pozvánka: 

Zveme Vás všechny na tradiční 
hasičský bál, který se uskuteční 
v sobotu 18. ledna 2014 od 20:00 

hod. v kulturním domě v 
Drnovicích 

Hasiči Drnovice děkují všem za  přízeň a podporu, přejí krásné 
prožití svátků vánočních a úspěšný start do roku 2014.

 

 

Osvětová beseda Drnovice o.s. a Římskokatolická farnost Drnovice vás srdečně 
zvou 

 

 Vánoční koncert 
 

Účinkují:    Karolína Žmolíková – zpěv 
           doc. Mgr. Šárka Králová – hudební doprovod    
 

Kostel sv. Vavřince Drnovice 
Pátek 3.1. 2014 v 18 hodin 

 
 

www.obdrnovice.estranky.cz        www.farnost.farnostdrnovice.cz 



18

Kolokoč, občanské sdružení pro děti a mládež 

Slyšeli jste ve vsi, že Kolokoč končí? Není tomu tak. 

V Kolokočovně se i nadále schází rodiče s malými dětmi. Cvičí, povídají a hrají 

si,  učí  se,  muzicírují.  Denně  probíhá  jedna  či  více  pravidelných  aktivit. 

Doplněny jsou o mnoho dalších akcí pro malé i velké. 

INDIÁNSKÁ STEZKA

Proběhla na konci léta. Uskutečnila se na Včelnici . 

HODINA DUCHŮ 

Výtvarná  dílna  s  duchařskou  tématikou  a  s  filmovým  překvapením 

v Kolokočovně. Na konci října.



19

LOUTKOVÉ PŘEDSTAVENÍ

Už  podruhé  navštívil  Kolokočovnu  MgA.  Jan  Hrubec,  absolvent  DAMU, 

fakulty  alternativního  a  loutkového  divadla  se  svým  Dřevěným  divadlem. 

V loňském roce představil vánoční příběh Vánoce aneb Cesta do Betléma, 

letos přijel v listopadu s pohádkou o třech loupežnících a zvířátkách

Na závěr 

ještě nutno dodat, v současné době probíhají v Kolokoči debaty o změnách 

vyplývajících ze zákona a to především o změně právní formy dosavadního 

občanského  sdružení.  V  novém roce  ponese  Kolokoč  pouze  nový  název, 

veškeré akce a aktivity poběží víceméně stejně jako v předešlých letech.

Eva Hrdá



20

ČESKÁ KANADA a jižní pohraničí
V polovině srpna  letošního roku se vydali drnovští cykloturisté na čtyřdenní vyjížďku - 

tentokrát začínáme na Jindřichohradecku - Česká Kanada a příhraniční stezky.
Poněkud komplikovaná jízda vlakem ČD (výluky na trati) nás přivádí do Horní Cerekve. 

Zde se rozhodujeme, že dál po železnici nepokračujeme. Je 13.40 hodin, máme asi hodinu 
a půl zpoždění a čeká nás asi 70 km do prvního ubytování. Po uložení batožin na nosiče 
našich kol nabíráme ten správný směr a už zdoláváme první kopečky. Co jiného také čekat, 
jsme v České Kanadě. Přes Horní Ves a Jihlávku projíždíme Horní Dubenky. Nad vesnicí 
zastavujeme a  sledujeme směrovník  na Žižkův  kámen  (památník  husitských  válek),  ale 
sem s ohledem na časovou tíseň nejedeme. V Panské Lhotě točíme vlevo na Horní Dvorce. 
Asi po 4 km nás vítá soukromá farma s restaurací, kde doplňujeme nejen kalorie a vodu, ale 
také krátkým odpočinkem nabíráme další síly. Vracíme se zpět na CT 1116 a před sebou 
máme Kunžak (zastávka úzkokolejné železnice). Po krátké zastávce polykají naše kola dal-
ší kilometry přes Kaproun a Klenovou. Zde točíme vlevo, jak jinak, než opět do pořádného 
kopce. Dostáváme se na náhorní rovinu s dobrými silnicemi a slabým provozem. Nádherná 
příroda, krásné počasí a výborná nálada jen doplňují dobrý pocit z této jízdy. Computer mi 
ukazuje 50. km a my přijíždíme k Landštejnu. Krátký odpočinek a prudkým sjezdem dorá-
žíme do Starého Města pod Landštejnem. Pocit doplnění kalorií nás nutí vyhledat služby 
místní restaurace. Po půlhodině zazní „na koně“ a vyrážíme směr Slavonice. Cestou vidíme 
po pravé straně hraniční kámen TROJMEZÍ, který značí místo, kde se setkávaly tři územní 
celky - Čechy, Morava a Rakousko. Při průjezdu Slavonicemi jedna skupina míjí odbočku 
na Starou Hobzí a proto po příjezdu do Janova (ubytování) ukazují computery o 8 km více, 
než prvnímu sledu. Zde přijíždíme okolo 20. hodiny. Následuje odstrojení a uložení  kol, 
ubytování a společná večeře. Malá rekapitulace - najeto 72, respektive 80 km, 4,3 hodiny 
v sedle, bez defektů.
Druhý den nás vítá chladné, ale slunné ráno. Po snídani a rozloučení s našimi hostiteli opět 

nasedáme okolo 9. hodiny na naše kola. Čeká nás přejezd do Znojma. Stoupáme do kopce 
na Starou Hobzí. Podél silnice všude stojí zralé obilí, známka toho, že u nás doma jsou zeměděl-
ci přece jen dál, než zde „v kopečcích“. Asi po 13 km zastavujeme na krásném náměstí v Jemni-
ci. Je opravdu pěkně upravené, ale na velkém kopci, který jsme museli vyšlapat, někteří to vy li 
pěšky. Protože je 10 hodin, míříme do cukrárny na ranní kávu. Po prohlídce náměstí pokraču-
jeme po krátkém „kufrování“ dlouhým sjezdem podél řeky Želetavky na Radotice do Uherčic. 
Cestou zastavujeme a kocháme se krásnými výhledy po krajině. Někteří pořizují dokumentační 
snímky a po chvíli odpočinku opět pokračujeme. Cesta se opět zvedá. Je to zde nahoru-dolů - 
teplota se zvyšuje a proto v Uherčicích zastavujeme u malé restaurace a využíváme služeb její 

zahrádky.  Dobrá  polévka 
a  regionální  zlatý  mok 
nám dodávají síly na dal-
ší  kilometry.  Po  několika 
pohodových  kilometrech 
údolím  Dyje  se  dostává-
me  do  kopců,  které  nás 
přivádějí  do Vranova nad 
Dyjí.  Následuje  prudký 
sjezd  k místnímu  zámku. 
Po  krátkém  odpočinku 

Odpočinek  pod  Landštejnem

š



21

pokračujeme  sešupem  do  města  a  nabí-
ráme cíl dnešního dne - Znojmo. Jenže to 
nás čeká asi nejtěžší úsek dnešního dne - 
výjezd z města a odbočka na Čížov. Krátké 
zastavení a prohlídka pohraničního opevně-
ní  (železné opony). Zde se dělíme na dvě 
skupiny, abychom se asi po 8 km opět sjeli. 
A to už nás vítá Znojmo. Míříme do místní 
části Oblekovice na ubytování. Po krátkém 
tápání opět ukládáme kola, batožiny a jde-
me  pod  sprchy.  Následuje  odchod  na  za-
slouženou  večeři.  Dnes  ujeto  84 km,  4,5 
hod. v sedle, bez defektů.

Třetí ráno je opět poměrně chladné, ale slunce se už řádné opírá do země, takže nebere-
me na sebe nic teplého. Nabíráme kurz na Moravskou cyklostezku, která nás asi po hodině 
pohodové jízdy přivádí do Slupu, kde si jdeme prohlédnout známý vodní mlýn se 4 mlýn-
skými koly. V Jaroslavicích na návsi dáváme kávu a po krátkém odpočinku pokračujeme dál 
po pěkné cyklostezce. Odpočinek před Hevlínem, točíme vpravo a zajíždíme k naším jižním 
sousedům do Laa. Zde se na náměstí připravují na „Ziebelfest“. Plno stánků s občerstve-
ním napovídá, že to asi bude odpoledne „velké“. po krátké prohlídce se opět dělíme na dvě 
skupiny. Tři jedou přes Hevlín, Nový Přerov a Březí do Mikulova, kdežto zbytek si to namíří 
rovnou přes Wildendümbach také do Mikulova. U Nového Přerova potkáváme cyklisty ze 
severních Čech. Následuje krátká výměna zkušeností. Mezitím hlásí druhá skupina příjezd 
do Mikulova, a tak se loučíme s kolegy z Litoměřic a pokračujeme krásnou cyklostezkou 
do „města vína“. Setkáváme se v restauraci pod kopcem, kde se přípravujeme na poslední 
prudký výšlap dnešního dne. Asi po hodině se všichni sjíždíme v Pasohlávkách. Zde se 
přesvědčujeme, že není radno slepě důvěřovat internetu. Ten nás zavádí až do autokempu 
Merkur, a  tak se vracíme zpět, abychom po chvíli stanuli před naší poslední ubytovnou. 
A opět už zaběhnutý rituál - uložení kol a batožin, nutná hygiena a jde se na závěrečnou 
večeři. Krátké hodnocení dnešního dne i celková rekapitulace. Třetí den ujeto 85 km, 4,2 
hod. v sedle. Jindra musel cestou z Rakouska měnit duši na zadním kole, ale za pomoci 
kamarádů s tím nebyl žádný problém.
A máme tu poslední ráno - čeká nás už jen cesta domů. Vyjíždíme za poměrně teplého 

počasí. Cesta nám rychle ubíhá, jedem převážné po pěkných cestách. V Blučině se loučí 
Zdeněk, neboť  to má do Brna odtud nejblíže. Zbytek ukrajuje další kilometry a v Újezdě 
následuje krátký odpočinek s kávou. Míříme na Slavkov, kde je zastávka v soukromém pi-
vovaru na oběd. Po hodině odpočinku následuje výjezd serpentin, a to už míříme přes Rou-
sínov (kde se odpojují další dva - Petr 
s  Jindrou,  které  ještě  čeká  20,  re-
spektive 64 km, domů) a Luleč do Dr-
novic. Krátká zastávka U Kummerů. 
Poslední  společné  pivko  a  krátké 
zhodnocení celé naší čtyřdenní akce. 
Celkem  ujeto  321 km,  bez  zdravot-
ních  problém,  jeden  defekt.  Počasí 
„na  objednávku“,  nálada  v  kolektivu 
přímo  fantastická.  Rozcházíme  se 
s přáním - JIZERKY 2014.    (PB)

Společné foto před startem do dalšího dne

Příjezd k sousedům do Laa



22

OREL DRNOVICE
  Jestliže provedeme malé ohlédnutí za uplynulým půlrokem, musíme konstato-
vat, že členové Orla o prázdninách neodpočívali, ale naopak vyvíjeli každoroční 
prázdninové aktivity. Tou první byl již 18. orelský tábor na  orelské základně 
v Bukovině, který se konal od 27. 7. do 3. 8. 2013. Tentokrát se vedení ujala ve-
doucí Rady mládeže ses. Maruška Handlová, na táboře bylo 31 dětí, 3 vedoucí, 
4 instruktoři, zdravotnice a pochopitelně hlavní kuchařka paní Anička Sýkorová. 
Náš starosta br. Jan Handl nejenže pomáhal své ženě s  vedením, ale ochotně 
přiložil ruku k dílu i v kuchyni. Tématem tábora byla hra „Rájem a peklem“. Na tá-
bor přijel odsloužit mši sv. a besedovat s dětmi Slavkovský pan děkan P. Milan 
Vavro, kterému popřáli všichni táborníci k jeho životnímu jubileu.
  25. srpna 2013 se zúčastnilo 21 Orlů tradiční Orelské pouti na  Sv. Hostýně. 
Hlavním celebrantem byl kardinál Dominik Duka OP, který oslavil v tomto roce 
své sedmdesátiny. Orlové přivítali také svého duchovního rádce, olomouckého 
arcibiskupa Mons. Jana Graubnera, který si letos připomenul již 40 let svého 
kněžství a 65. narozeniny.
  Od velkého duchovního zážitku přejdeme zase ke sportu. Počet malých Orlíků 
se v letošním školním roce opět zvýšil, a proto došlo k rozdělení na dvě skupinky. 
Cvičení probíhá v pronajatých prostorách tělocvičny ZŠ. Dětí do tří let je 6 a dětí 
školního věku 15. Snažíme se o různé sportovní disciplíny, soutěže a hry. Děti se 
seznamují s cvičením na kruzích, přeskoky přes překážky (koza, švédská bedna), 
snaží se šplhat, … a  mnohé další. Pravidelné schůzky probíhají vždy v  pátek 
od 15,15 do 16,45 hodin.
  21. září se konal Sportovní odznak Bedřicha Kostelky ve Vyškově. Z naší jednoty 
se zúčastnilo 14 členů a ve svých kategoriích obsadily:
1. místo – Anička Halasová, Pavel Sedlmajer, Tomáš Adamík a Pavlínka Sotolářová.
2. místo – Jakub Dvořák.
3. místo – Kateřina Medková a Pavel Žižlavský.
  Jak jsme uvedli již v předchozím zpravodaji, pokračuje OBL. Většiny závodů se 
zúčastnila orelská rodina br. Mgr. Petra Halase, jmenovitě – Anička, Anežka, Vojta 
a Petr. Několikrát se jim podařilo probojovat na stupně vítězů a hlavně získali 
cenné body do celkového hodnocení.
  5. října 2013 se Terezka Dvořáková a Eliška Handlová utkaly v recitační soutěži 
Svatováclavská réva v Lubině. Terezka Dvořáková získala 1. místo ve své kategorii 
a Eliška Handlová přivezla domů Putovní pohár za přednes velmi náročné prózy, 
který z naší jednoty ještě nikdo nezískal.
  26. 10. 2013 se konaly Ústřední orelské závody v Blansku. Drnovice reprezen-
tovala Anička Halasová a vedla si více než úspěšně - v kategorii „dívky benjamín-
ci“ vybojovala skvělým výkonem na trati 25 metrů prsa zlatou medaili.



23

     6. 11. 2013 se do Brna sjeli orelští senioři z celé republiky včetně zástupce naší 
jednoty. Po bohatém programu (Špilberk, podzemí Brna, kostnice u sv. Jakuba, 
Mincmistrovský sklep) přivítal naše seniory náměstek hejtmana Jihomoravského 
kraje Bc. Roman Celý, Dis. v prostorách zasedacího sálu JmK.
     22. listopadu 2013 byl zahájen trénink v kuželkách na kuželně ve Vyškově. Tré-
novaly všechny kategorie včetně seniorů a domů odjížděli všichni velice spoko-
jeni. 
     Letošní snažení vyvrcholilo tradiční Mikulášskou nadílkou v místním KD dne 
8. 12. 2013. Touto cestou děkujeme za spolupráci MO KDU-ČSL a OÚ, všem vy-
stupujícím, divákům a sponzorům. Velký dík patří učitelskému sboru Mateřské 
a Základní školy za úžasnou choreografii celého odpoledne. Ještě jednou díky 
všem za chvíle, které jsme mohly společně prožít.
     Vážení spoluobčané, přejeme Vám poklidný zbytek adventní doby, svátky 
Božího narození prožité v kruhu svých blízkých a do nového roku pevné zdraví, 
kousek obyčejného lidského štěstí a Boží požehnání.

                                                                             Za Orel Drnovice Ing. Marie Králíčková 

Náklady na sběr a svoz odpadu v obci Drnovice

2012
částka

Počet poplatníků (průměrný stav v roce) 2 428,00 popl.

a) Náklady na svoz komunálního odpadu 985 694,32 Kč
       náklady za svoz KO na poplatníka 405,97 Kč/ popl.

b) Náklady na svoz  tříděného odpadu 298 508,18 Kč
       náklady za svoz tříděného odpadu na poplatníka 122,94 Kč/ popl.

c) Ostatní odpad (hasiči, DPS,…) 10 116,00 Kč
Celkem náklady na svoz odpadu 1 294 318,50 Kč

a) Poplatek za KO -vybráno od poplatníků 1 085 640,00 Kč
b) Příjmy od Ekokomu za tříděný odpad 75 643,00 Kč
Celkem příjmy 1 161 283,00 Kč

Obec uhradila ze svého rozpočtu 133 035,50 Kč



24

POPLATKY  v obci DRNOVICE v roce 2014 
 

A) Platba poplatku za komunální odpad v roce 2014 
 
Poplatek stanoven obecně závaznou vyhláškou obce Drnovice. 
Správce poplatku: Obec Drnovice, Drnovice č.p.1 

Výše poplatku: 500,- Kč  -  na osobu a rok s trvalým pobytem v Drnovicích nebo  
 -  na osobu a rok, která má ve vlastnictví byt nebo rodinný 

dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická 
osoba. 

Termín splatnosti poplatku:  j e d n o r á z o v ě   do  30. 04. 2014 

Způsob platby poplatku: 

• hotově v úřední den v kanceláři obce od 20.01.2014 
• nebo převodem z účtu od 01.01.2014 

Pro bezhotovostní platbu je nutné vyplnit:  č.ú.  2521731/0100,  variabilní symbol 1337 a jako 
specifický symbol číslo popisné domu, ve kterém je poplatník hlášen k trvalému pobytu a do poznámky 
uvést příjmení a jméno poplatníka.   
Platbu lze provést za více osob současně prostřednictvím společného zástupce (tzv. hromadná platba), 
např. člena rodiny, vlastníka domu (tzv. plátce poplatku).  

Po připsání platby poplatku na náš učet bude známka za svoz odpadu doručena do týdne na adresu trvalého 
pobytu plátce. V případě hotovostní platby bude vydána po zaplacení poplatku v kanceláři. 

 
 
B) Platba poplatku ze psů v obci Drnovice v roce 2014 

Výše poplatku:  150,- Kč za 1.psa a rok 
 200,- Kč za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 

Termín splatnosti poplatku:  j e d n o r á z o v ě   do   31. 05. 2014 
  

Způsob platby poplatku: 

• hotově v úřední den v kanceláři obce od 20.01.2014 
• nebo převodem z účtu od 01.01.2014 

 

Pro bezhotovostní platbu je nutné vyplnit: č.ú. 2521731/0100, variabilní symbol 1341 a jako specifický 
symbol číslo popisné domu, ve kterém je držitel psa přihlášen k trvalému pobytu a do poznámky uvést 
příjmení a jméno držitele psa.   
 

 



25

RESPONO,	  a.s.	  	  oznamuje	  	  

Harmonogram	  vývozu	  odpadu	  v	  době	  vánočních	  svátků	  a	  v	  novém	  roce:	  

	  

52.	  týden	  

Pondělí	  23.12.2013	  –	  budou	  probíhat	  vývozy	  odpadu	  dle	  pravidelného	  svozového	  plánu	  

Úterý	  24.12.2013	  –	  budou	  probíhat	  vývozy	  odpadu	  dle	  pravidelného	  svozového	  plánu	  

Středa	  25.12.2013	  –	  nebudou	  probíhat	  vývozy	  odpadu	  

Čtvrtek	  26.12.2013	  –	  budou	  probíhat	  vývozy	  odpadu	  z	  25.12.2013	  

Pátek	  27.12.2013	  –	  budou	  probíhat	  vývozy	  odpadu	  z	  26.12.2013	  

Sobota	  28.12.2013	  –	  budou	  probíhat	  vývozy	  odpadu	  z	  27.12.2013	  

	  

1.	  týden	  

Pondělí	  30.12.2013	  -‐	  budou	  probíhat	  vývozy	  odpadu	  dle	  pravidelného	  svozového	  plánu	  

Úterý	  31.12.2013	  –	  budou	  probíhat	  vývozy	  odpadu	  dle	  pravidelného	  svozového	  plánu	  

Středa	  1.1.2014	  -‐	  nebudou	  probíhat	  vývozy	  odpadu	  

Čtvrtek	  2.1.2014	  -‐	  budou	  probíhat	  vývozy	  odpadu	  z	  1.1.2014	  

Pátek	  3.1.2014	  -‐	  budou	  probíhat	  vývozy	  odpadu	  z	  2.1.2014	  

Sobota	  4.1.2014	  -‐	  budou	  probíhat	  vývozy	  odpadu	  z	  3.1.2014	  

	  

Sběrné	  dvory	  budou	  24.	  12.	  2013,	  25.	  12.	  2013,	  26.	  12.	  2013,	  31.	  12.	  2013	  a	  1.1.2014	  pro	  veřejnost	  
uzavřeny.	  	  

Odpady	  bude	  možné	  na	  sběrné	  dvory	  odevzdat	  v	  následujících	  dnech.	  Více	  informací	  je	  možné	  získat	  
na	  webových	  stránkách:	  www.respono.cz.	  

	  



26

FKD o.s.   

Áčko  - hodnocení 

 Na  jaře letošního roku jsme dohrávali s  torzem mužstva a  nikdo nevěděl, 
co a  jak bude dál. Před podzimní části sezóny 2013/2014 došlo k  doplnění 
mužstva, kdy přišlo 6 hráčů a  to Klimek, Rösner, Petřek, Ambroz, Lukeštík 
a Hrušák. Podařilo se udržet Matouška a Forró. Po zranění se do přípravy zapo-
jil Janovský. Naopak mužstvo opustil Vymazal a Marian Brtníček. Mužstvo se 
postupně stabilizovalo a po většinu podzimu podávalo solidní výkonu. Dařilo 
se mu zvláště doma, kde pouze jednou remizovalo, jinak zbývajících šest 
zápasů vyhrálo. Na hřištích soupeřů, to sice nebylo moc dobré, ale i přesto bylo 
před posledními dvěma zápasy na 3 místě. Nicméně závěr mužstvo nezvládlo 
a oba zápasy (s rezervou Vyškova a Ivanovicemi) prohrálo s celkovým skórem 
0:8. Na tomto se projevila nevídaná moradka , kdy do utkání byli nasazováni 
i dorostenci. Celkové 4 místo se ziskem 24 bodů ze 14 zápasů je však příslibem 
do  jarních odvet. Nejlepším střelcem podzimní části je David Lukeštík se 7 
brankami, následován Martinem Petlachem se 6 zásahy. Mezi opory týmu 
patřil i brankář Roman Hrušák, který dokázal hráče tmelit nejen na hřišti, ale 
i mimo něj. Oproti minulým obdobím lze také úspěšně hodnotit tréninkovou 
morálku, která se o hodně zlepšila.  Pokud se mužstvo ještě vhodně doplní 
a  nebudou hrotit výrazné odchody, tak by se mělo pokusit 4 místo udržet, 
v lepším případě zaútočit na pomyslný stupínek vítězů.

Dorostenci 

 Naši žákovští odchovanci věkově dorostli do dorosteneckého věku a proto 
výbor FKD rozhodl premiérově přihlásit  soutěž okresního přeboru dorostu. 
V  obavě, aby byl na  tuto soutěž dostatek hráčů, uzavřelo FKD dohodu s TJ 
Habrovany o společném mužstvu. Neočekávaným zájmem hráčů z  Vyškova 
a obcí  blízkého okolí se podařilo sestavit konkurence schopné mužstvo, které 
podzimní část soutěžního ročníku vyhrálo bez ztráty bodů.

Hoštice-Heroltice – FKD 1 : 4  (1:3) 
branky: Martin Vaškeba, Jakub Rozehnal, Jakub Vlček, Jiří Handl

FO
TB

ALOVÝ KLU
B

D R N O V I C E
D

F K FO
TB

ALOVÝ KLU
B

D R N O V I C E
D

F K



27

FKD – Bohdalice 8 : 2  (5:1)
branky: Jakub Rozehnal 4, Vojtěch Němec 3, Filip Dvořák

Křenovice – FKD 0  :  4  (0:1)
branky: Vojtěch Němec 2, Daniel Polášek, Patrik Klúč
FKD – Švábenice 3  :  1  (3:0)
branky: Daniel Polášek, Martin Špilar, Jiří Handl

FKD – Křižanovice 9  :  2  (4:0)
branky: Daniel Polášek 3, Vojtěch Němec 3, Martin Špilar 2, Jakub Raška

Pustiměř – FKD 1  :  3  (1:1)
branky: Daniel Poláček, Vojtěch Němec, Jakub Raška

FKD – Velešovice 6  :  0  (4:0)
branky: Jakub Raška 2, Daniel Polášek, Filip Dvořák, Jakub Vlček, Jiří Handl

Starší žáci 

 Starší žáci vstupovali do nového ročníku s mírnými obavami, protože osm 
hráčů přecházelo do dorostu. Celý podzim jsme odehráli s osmi staršími žáky, 
proto jsme se museli spoléhat na výpomoc mladších žáků a v jednom případě 
i  na  hráče přípravky (Petr Bastl, David Jerson). Mužstvo mile překvapilo 

Naši žákovští odchovanci věkově dorostli do dorosteneckého věku a proto výbor FKD 
rozhodl premiérově přihlásit  soutěž okresního přeboru dorostu. V obavě, aby byl na tuto 
soutěž dostatek hráčů, uzavřelo FKD dohodu s TJ Habrovany o společném mužstvu. 
Neočekávaným zájmem hráčů z  Vyškova a obcí  blízkého okolí se podařilo sestavit 
konkurence schopné mužstvo, které podzimní část soutěžního ročníku vyhrálo bez ztráty 
bodů. 
 
Hoštice-Heroltice – FKD 1 : 4  (1:3)  
branky: Martin Vaškeba, Jakub Rozehnal, Jakub Vlček, Jiří Handl 
 
FKD – Bohdalice 8 : 2  (5:1) 
branky: Jakub Rozehnal 4, Vojtěch Němec 3, Filip Dvořák 
 
Křenovice – FKD 0  :  4  (0:1) 
branky: Vojtěch Němec 2, Daniel Polášek, Patrik Klúč 
 
FKD – Švábenice 3  :  1  (3:0) 
branky: Daniel Polášek, Martin Špilar, Jiří Handl 
 
FKD – Křižanovice 9  :  2  (4:0) 
branky: Daniel Polášek 3, Vojtěch Němec 3, Martin Špilar 2, Jakub Raška 
 
Pustiměř – FKD 1  :  3  (1:1) 
branky: Daniel Poláček, Vojtěch Němec, Jakub Raška 
 
FKD – Velešovice 6  :  0  (4:0) 
branky: Jakub Raška 2, Daniel Polášek, Filip Dvořák, Jakub Vlček, Jiří Handl 
 
 

 
Okresní přebor dorostu – podzim 2013 

  zápasy + 0 - skóre body +/- 
1. FKD 7 7 0 0 37:  7 21 9 
2. Křenovice 7 5 1 1 40:12 16 4 
3. Švábenice 7 4 1 2 28:12 13 4 
4. Hoštice-Heroltice 7 4 1 2 21:21 13 4 
5. Bohdalice 7 2 2 3 14:20 8 -4 
6. Velešovice 7 1 2 4 11:38 5 -4 
7. Křižanovice 7 1 0 6 12:41 3 -9 
8. Pustiměř 7 0 1 6 11:23 1 -8 

 
 
 
 
 
 
 



28

a po celý podzim podávalo bojovný výkon. Se všemi soupeři jsme odehráli 
vyrovnaná utkání a některé soupeře jsme dokonce výrazně přehráli. Podzim 
jsme zakončili se sedmi vítězstvími a dvěma porážkami na výborném druhém 
místě se čtyř bodovou ztrátou na Moravské Málkovice. O výsledky se zasloužili 
ze starších žáků Matěj Novák, Jiří Kostelka, Miloš Bastl, Adam Forró, Libor Götz, 
Jiří Ježek, Erik Jünger, Martin Dvořák a z mladších žáků Filip Suchán, David No-
hel, Robin Ondráš, Antonín Dvořák, David Vykoukal, Eliška Crhonková, Daniel 
Husák, Michal Polišenský, Martin Olejníček.

Mladší žáci 

 V sezóně 2013/2014 jsme v Drnovicích obnovili kategorii mladší žáci. Tuto 
kategorii reprezentují v této sezóně hráči narození v roce 2001 a 2002. V rámci 
soutěží OFS Vyškov vstoupil tento tým do okresního přeboru mladších žáků 
v tomto složení: 

David Nohel, Antonín Dvořák, Robin Ondráš, Michal Chytil,David Vy-
koukal, Daniel Husák, Filip Suchán, Michal Polišenský, Vlastimil Češek, 
Eliška Crhonková, Lukáš Burda, Luboš Šnajdr, Martin Olejníček.
Vlastimil Polišenský trenér, Zbyněk Olejníček – asistent trenéra

 Na novou sezónu se hráči pod vedením trenérů připravovali na konci července 
2013 na letním soustředění v Němčičkách a v průběhu srpna na tréninkových 
jednotkách na hřišti v Drnovicích. Po podzimní části sezóny je tým na druhém 
místě v tabulce za vedoucím týmem Rousínova po těchto výsledcích: 

FKD - ŠARATICE 1:0, FKD - ROUSÍNOV 2:2, Vícemilice - FKD 0:2, ŠARATICE - FKD 1:4, 
FKD - Hodějice 2:1, Hodějice - FKD 1:4, Rousínov - FKD 5:1, FKD – VÍCEMILICE 3:0.

Střelci branek:
7 – Češek, 4 – Chytil, 2 - Šnajdr, Dvořák, 1 - Polišenský, Nohel, Olejníček, Crhonková

Starší přípravka 

 NV září rozehrála starší přípravka své zápasy v  novém ročníku Okresní 
soutěže, ve kterém mohou nastupovat hráči ročníku 2003 a mladší. Drnovický 



29

tým tvoří hráči ročníku 2004 a mladší – Petr Bílek, Petr Bastl, Adam Buchtela, 
Karel Crhonek, David Jerson, Denis Mazal, Martin Olejníček, Ladislav Smut-
ník, Jan Zbořil a Jiří Žampach. Starší jsou pouze Eliška Crhonková a Luboš 
Šnajdr. Drtivá část týmu má tedy před sebou se starší přípravkou dva soutěžní 
ročníky.
 Přes tento handicap je letošní sezóna rozehraná velmi dobře, po podzimu je 
naše mužstvo na výborném třetím místě pouze s tříbodovou ztrátou na ve-
doucí Pustiměř. Se hrou jsme mohli být spokojeni prakticky ve  všech zá-
pasech. Pouze proti Pustiměři jsme se zbytečně zalekli výškové převahy a díky 
odevzdanému výkonu jasně prohráli. Naopak nejvíce se nám povedla utkání 
proti oběma vyškovským týmům.  S  áčkem jsme v  úvodním zápase sezóny 
těsně prohráli, stejně staré béčko jsme poprvé porazili.
 Zimní přestávku vyplní samozřejmě tréninky v  tělocvičně, které trenér 
zpestřil hodinou zumby a posilování a  také návštěvou vyškovského Squash 
centra, kde se přípravka pořádně zapotila na trampolínkách. 
 V  listopadu jsme v  Podolí úvodními zápasy také rozehráli MON-ING cup, 
zimní halovou ligu přípravek. Té se letos účastní tyto týmy: FK Blansko, SK Bo-
sonohy, FKD, SK Chrlice, FC Ivančice, FC Medlánky, Moravská Slávie Brno, 
RAFC Rajhrad, Sparta Brno, dvě mužstva TJ Tatranu Starý Lískovec a MFK 
Vyškov. První rozřazovací zápasy se nám povedly a díky třem výhrám (Chr-
lice 3 : 0, Ivančice 2 : 0, Rajhrad 1 : 0), jedné remíze (Starý Lískovec „A“ 1 : 1) 
a prohrou se suverénní Spartou Brno (3 : 4 po skvělém výkonu) jsme obsadili 
druhé místo a dostali se do lepší skupiny A. Uvidíme jak se nám bude dařit, 
a na to jaké umístění nakonec vybojujeme, si musíme počkat do března.
 V neděli 8. prosince jsme se ve Vyškově zúčastnili turnaje O pohár předsedy 
komise mládeže OFS Vyškov. Ve  skupině jsme postupně zdolali kluky 
z Vyškova, Kučerova a Šaratic, úspěšně prošli semifinále a neuspěli až ve finále 
s Pustiměří. Druhé místo je skvělé a moc gratulujeme.
 Věříme, že v  těchto výborných výkonech budeme pokračovat přes zimu 
na MON-ING cupu a i v jarní části letošní sezóny.

Mladší přípravka 

 V  polovině roku 2012 se na  základě náboru provedeného na  základní  
a  v  mateřské škole v  Drnovicích uskutečnil první trénink na  drnovickém 
stadionu. Během půlroční všeobecné sportovní přípravy, která probíhala 



30

na  hřišti a  zimních měsících ve  školní tělocvičně se kádr mužstva vytřídil 
a ustálil. Již v zimě jsme se několikrát zúčastnili neoficiálních utkání ve spor-
tovní hale ve  Vyškově a  na  jaře jsme sehráli první přípravná utkání proti 
stejně starým hráčům Vyškova i  na  hřišti. Ukázalo se, že co našim hráčům 
chybí na zkušenostech a fotbalovém umění dokáží nahradit obrovskou sna-
hou a bojovností. Proto jsme se rozhodli přihlásit se na turnaj v brněnských 
Tuřanech a tam jsme v těžké konkurenci překvapivě obsadili čtvrté místo ze 
sedmi zúčastněných mužstev. V podzimní části sezóny 2013/2014 jsme začali 
hrát okresní soutěž mladších přípravek a po první polovině soutěže jsme se 
umístili na
2. místě, když jsme dosáhli  15  bodů, skóre máme 80 : 43,  v 5 utkáních jsme 
zvítězili a  ve  3  jsme odešli poraženi.  Na  těchto výsledcích se podíleli tito 
hráči David Brtníček,Lukáš Burian, Ladislav Smutník, Jakub Šeránek, Michal 
Alán, Vojtěch Fiala, Dominik Hrda,Michal Kraus, Štěpán Provazník, Ondřej 
Haluza, David Bílek, Jan Nohel a  Ondřej Nohel. Nejlepším střelcem se stal 
Ladislav Smutník se 17 brankami. Další branky vstřelili Lukáš Burian a Jakub 
Šeránek 15, Vojtěch Fiala 10, Štěpán Provazník 8, Dominik Hrda 4, David Bílek, 
Michal Alán a Michal Kraus 3 a Ondřej Haluza 2. Po skončení sezóny  jsme se 
zúčastnili také prvního halového turnaje ve Vyškově kde jsme obsadili sice až 
předposlední sedmé místo, ale vyrovnanými výsledky se všemi mužstvy jsme 
ostudu určitě neudělali. V  současné době probíhá zimní příprava, do kádru 
mužstva přibyli Aleš Střelecký, František Pospíšil, Štěpán Gottvald a všichni se 
již těšíme na zahájení jarní části soutěže.

TRÉNINKY PŘEDPŘÍPRAVKY (2006 A MLADŠÍ)

Úterý od 15:30 v Sokolovně

Sobota od 9:30 ve školní tělocvičně

www.fkdpripravka.estranky.cz



31

TJ SOKOL Drnovice
 Sokol v Drnovicích má dlouholetou tradici. V současné době má 153 členů, 
kteří se sdružují v různých oddílech. Tyto oddíly se snaží reprezentovat naši 
obec ve  sportovních soutěžích, ale i  podnikat různé akce nejen pro členy 
sokola. Důkazem toho je oddíl žen pod vedením Marty Dvořákové, který 
pravidelně v pondělí a ve čtvrtek chodí cvičit a zaměřuje se především na zdra-
votní cvičení. Tento oddíl také během roku zorganizoval několik turistických 
vycházek do okolní přírody. 

 Ale i další oddíly reprezentují Drnovice na různých akcích – volejbalové tur-
naje, zálesácký závod zdatnosti a někteří členové se zúčastnili Sokolských sle-
tových slavností v Roudnici nad Labem. 

 Dva naše sportovní oddíly stolní tenis a  volejbal dlouhodobě reprezentují 
Drnovice v pravidelné soutěži na okresní a krajské úrovni.

Volejbal:
 Volejbalový oddíl má dva týmy mužů, které oba hrají okresní přebor (OP). 
Tým Drnovice B hraje OP II a tuto soutěž se mu již povedlo dvakrát po sobě vy-
hrát a letos po půlce sezóny má znovu nakročeno k obhajobě, protože je na 1. 
místě v OP II. Tým Drnovice A hrají soutěž o třídu výš OP I a již několik let bojují 
o přední příčky v soutěži a letos po půlce sezóny je na pěkném 3. místě v OP I. 
 Volejbalový oddíl také každoročně pořádá pouťový volejbalový turnaj, který 
má dlouholetou tradici a letos již proběhl 45. ročník tohoto turnaje ve kterém 
si spolu zahrají současní hráči s bývalými hráči,  kteří hráli v Drnovicích.

Více informací o volejbale v Drnovicích se dozvíte na internetových stránkách: 
www.volejbaldrnovice.estranky.cz

Stolní tenis:
Do nové sezóny jsme letos vstoupili se dvěma hlavními cíli: 
•	 postoupit	do kraje,
•	 zlepšit	práci	s mládeží.
 První bod vypadá velmi slibně (A-tým po 8. kole vede tabulku s tříbodovým 
náskokem – první mančaft postupuje do kraje přímo – a nejlepší hráč Áčka 



32

neprohrál v  celém dosavadním průběhu žádný zápas, a  co víc, prohrál jen 
neuvěřitelných 5 setů).
 
 Co se týče bodu druhého, využili jsme rozvrhu, který máme k dispozici, a už 
od  října jsme zapojili trénink mládeže do  našeho harmonogramu. Trénink 
probíhá ve dvou hodinách, pod vedením hráče Drnovic, A. Srny jr. Zbylé dvě 
hodiny jsou pak k dispozici dospělým hráčům. Pečlivou tréninkovou rutinou 
jsme od té doby získali 6 nových mladších žáků, a 4 starší. K tomuto dni tedy 
drnovická základna mládeže čítá všehovšudy 17 mládežníků (vč. dorostu).
 
 Oddíl stolního tenisu také uspořádal již 4. ročník turnaje s  názvem Velká 
cena Drnovic. Na prvním místě hlavní soutěže objevil drnovický navrátilec, 
Zdeněk Daněk ml. Nestačil na  něj nikdo ze 40 zúčastněných hráčů. Těsně 
za ním skončili Ivan Hejdušek (Komořany), Pavel Kmoníček (Mor. Prusy) a Jiří 
Přikryl (Blansko).
 
 Dále oddíl stolního tenisu uspořádal třetí ročník našeho “Kempu s  repre” 
znamenal mírnou obměnu kádru trenérů, a  značnou obměnu hráčů. Mís-
to Jirky Vráblíka, který letos bohužel nemohl přijet, se podařilo k  Mirkovi 
Hořejšímu domluvit jako druhého trenéra kapacitu české ST trenérské scé-
ny, Jiřího Řežába (té doby trenéra KST Robotu Mokré Lazce). Tito dva trenéři 
měli na našem soustředění “na starosti” osm víceméně rovnocenných hráčů 
průměrem krajské úrovně, zapálených do  stolního tenisu. Během čtyř dní, 
a dvaceti dokonale vyplněných hodin, jsme okusili trenérských kvalit trenéra 
Řežába, i hráčských kvalit Mirka Hořejšího. Mirek, známý svou značnou závis-
lostí na  intenzivním tréninku nám byl předlohou velmi úspěšného hráče, 
bývalého reprezanta. pan Řežáb nám byl předlohou úspěšného vrcholového 
trenéra, se zkušenostmi i z reprezentace.
 Žádná zranění, žádné šrámy .. jen unavené svaly po “nekonečných” trénincích 
pod profesionálním vedení ;)
 
Veškeré informace o stolním tenisu v Drnovicích si může prohlédnout na velmi 
pěkných internetových stránkách: www.drnky.cz

Tímto bych chtěl poděkovat všem členům sokola za  příkladnou 
reprezentaci Drnovic a  do  nového roku jim přeji hodně zdraví 
a mnoho dalších sportovních úspěchů.

Autor: Pavel Zouhar



33

Štědrý den a vánoční svátky v kostele
Milí drnovičtí spoluobčane!
 
Přijměte prosím mé upřímné vánoční přání s  příslibem, že se v  tento 
štědrovečerní čas pomodlím za  Boží požehnání pro každého z  Vás. K  této 
modlitbě za Vás a za celou naši obec se připojí rovněž skupina věřících katolíků 
z Drnovic.
 
Současně chtěl bych každému z Vás oznámit, že na  štědrý den, 24.12. v  14 
hod. se otevře kostel z vánoční výzdobou. Kdo přijde, bude moci si společně 
zazpívat štědrovečerní koledu, prohlídnout betlem, odnést si domu betlém-
ský oheň a  také zahřát tělo vánočním svařákem. Kostel od  15,30 hod. až 
do „půlnoční“ bude zavřený.
Tradiční mše sv. „Půlnoční“, na  kterou jste všichni zvaní začne od  22 hod. 
Vstup do  kostela na  bohoslužbu od  21,30. /před tuto hodinou kostel bude 
zamčený/. Během mši s vánočním programem vystoupí Petr Steiner – varhany 
a Pavel Horák - fagot

Věřím, že těch společně strávených pár minut Vám zkrásní kouzlo vánočních 
svátků. 

P. Zbyszek Wawrowski
drnovický farář 

Vánoční program v kostele:
24.12  „půlnoční” mše svatá na štědrý večer v 22 hod.
25.12. mše svatá na Boží hod v 8 hod.
25.12. kostel otevřený pro veřejnost od 12 hod. do 18 hod.
26.12. mše svatá na sv.Štěpána v 8 hod.
26.12. kostel otevřený pro veřejnost od 12 hod. do 18 hod.
27.12. Svatojánská mše svatá v 17. hod. při které se bude světit víno,   
 které si každý účastník donese s sebou. 
31.12. kostel otevřený pro veřejnost od 15 hod. do 17 hod.
31.12. Poděkování za celý rok v 17 hod.
1.1. kostel otevřený pro veřejnost od 14 hod. do 17 hod.
1.1. Slavnostní mše na zahájení nového roku v 10 hod.



34

Osvětová beseda Drnovice o.s.
www.obdrnovice.estranky.cz   ob.drnovice@seznam.cz

Budoucí hvězda opery a návrat čerta Makrely  
 Pokud bychom měli hodnotit uplynulý rok Osvětové besedy, nelze jinak než: 
„střídavě oblačno“. Za úspěšné lze považovat  místní  divadelníky s rozvernou 
komedií  Nejkrásnější válka, která se dočkala čtyř repríz, poté to byl náročný, 
ale úspěšný koncert skupiny Katapult, který měl velkou odezvu i návštěvu.  
Ovšem při pohledu na  návštěvnost  ostatních akcí, je nám celkem smutno.  
Tím bych ovšem nerad rozebíral, nebo pátral po důvodech proč tomu tak je. 
Bereme to tak, že každý se baví po svém a v dnešní době všemožných zdrojů 
zábavy, je velmi těžké konkurovat multiplexům, internetům a satelitům. 
 Každopádně tento boj nevzdáváme a připravujeme další pořady. Do konce 
roku se ještě můžete zúčastnit šachového turnaje, ve kterém se, již tradičně, 
na čtyřiašedesáti polích zápolí o dřevěného krále. Začátek roku si zpříjemníme 
koncertem v kostele sv. Vavřince, kterým si ještě připomeneme Vánoce a je-
jich duchovní hodnotu. K  tomuto vystoupení jsme pozvali mladou operní 
pěvkyni Karolínu Žmolíkovou. Počátkem nového roku se také vrátí na scénu 
„malí ochotníci“, kteří už jsou zase o  něco větší a  zkušenější. Zůstávají však 
stále u pohádek, ta nová se jmenuje Čert Makrela. Tato pohádková komedie 
se vrací na drnovickou scénu po čtyřiadvaceti letech a mnozí z vás si na její 
původní uvedení jistě vzpomenou. 
 Na  závěr mi dovolte poděkovat všem, kteří nás v  tomto roce podpořili 
a především všem členům OB za jejich obětavou práci. Za naše sdružení vám 
přeji pokojné Vánoce a šťastný vstup do roku 2014. 

                                                                                                   Za OB Drnovice o.s.  Jiří Dvořák

Občanské sdružení DRNKA
(www.drnka.org)

Obnovení Němečkovy kapličky  
 Krajina Vyškovska je na drobné sakrální objekty – kříže, Boží muky, kapličky – 
bohatá. Tyto symboly mají svou historii, odkazují obyčejně k příběhu nedaleké 
obce a lidí, kteří v ní žijí. Druhá polovina 20. století těmto objektům nepřála. 
Některé zchátraly, jiné zmizely nadobro.
 Podobný osud potkal i tak zvanou Němečkovu kapličku na křižovatce pol-



35

ních cest u  Drnovic, směrem na  Opatovice. Byla vystavěna rodinou učitele 
Němečka kolem přelomu 20. a 30. let 20. století jako poděkování za uzdravení 
rodinného příslušníka. Zděná kaplička s lurdskou jeskyňkou a sochou Panny 
Marie se však netěšila dlouhé existenci. Kolem přelomu 50. a 60. let byla zpro-
vozena ze světa.
 Drnovická farnost spolu s  občanským sdružením Drnka se po  půl století 
rozhodly kapličku obnovit. Podoba současné stavby se na tu původní odvo-
lává pouze symbolicky. Ke stavbě bylo použito jiných materiálů, objekt stojí 
na  protilehlé straně křižovatky, než byla původní stavba. Kapličku vystavěl 
z  lulečského kamene zednický mistr Josef Šrámek z  Drnovic. Socha Panny 
Marie byla vyrobena a darována rukou lulečského výtvarníka Jaromíra Kotisy. 
Pro čtenáře, kteří věří ve znamení, dodejme, že během stavby na místo po tři 
dny zalétala bílá holubice.
 Kaplička byla vysvěcena v neděli 27. října za účasti Němečkovy rodiny a tří 
kněží: dvou drnovických rodáků – Bohumila Němečka a  Jana Bezděka – 
a současného drnovického faráře Zbigniewa Wawrowského. První jmenovaný 
je vnukem stavitele původní kapličky. Jeho sváteční promluvě a vzpomínkám 
naslouchalo při slavnosti svěcení kapličky uprostřed vlídné podzimní pol-
ní krajiny kolem sto padesáti přítomných. Důstojným způsobem tak bylo 
vyplněno jedno prázdné místo v krajině a snad i v lidských duších.

Pavel Klvač

Plesy  2014  - Kulturním dům

 18.1. SDH Drnovice
 25.1. Obec, MŠ,ZŠ
 31.1. Gymnázium Vyškov
  7.2. SOŠ Vyškov
 15.2. Pivovar Vyškov
 22.2. FKD o.s.  
  9.3. Dětský maškarní ples 



36

Něco z obecní historie
 Před několika roky jsem zpracovával níže uvedený text jako pod-
klad pro knihu p.  Čermáka  „Starosti drnovických starostů“. Text 
leží planě v počítači a tak mě napadlo, že trocha historie  nikoho 
nezabije a třeba by pár lidí mohlo zajímat co se dělo v naší obci 
asi před 100 lety.

 Starostou naší obce byl od roku 1906 do roku 1919 pan Antonín 
Dvořák. Bylo to období bylo plné změn – začíná v Rakousku-Uher-
sku za  panování císaře Františka Josefa, proběhne v  něm První 
světová válka a 28. října 1918 vzniká Československo.
  Volen byl za republikánskou stranu československého venkova. 
Další politické strany, které se tehdy podílely na  skladbě zastu-
pitelstva byly sociální demokracie a  strana lidová (křesťanská). 
Výkon funkce nebyl na  plný pracovní úvazek v  průběhu vy-
konávání funkce se živil jako rolník a dále provozoval povoznictví, 
tzv. „ježdění na jarmarky“ jako službu pro obchodníky.

Z dalších funkcionářů lze zjistit:
 V  roce 1909 bylo zvoleno osmnáctičlené zastupitelstvo. Mimo 
starosty byly radními  zvoleni Antonín Sedláček, Antonín Koudel-
ka a František Mačkal.
 Dalšími členy zastupitelstva byli – Tomáš Vašíček, Jan Olejník 
Jakub Kumr, Jan Fiala,Antonín Plhal, Jan Novák, Vinceslav Bednář, 
Vavřín Bastl, Antonín Gottvald, Josef Hudec, Vavřín Fabiánek, Jan 
Odstrčil, Tomáš Sokol, Josef Zoubek.
 V roce 1912 bylo zvoleno 24 členů zastupitelstva. Mimo starosty 
byli zvoleni 1. radní Antonín Sedláček, 2. radní Josef Rychara, 3. 
radní Vavřín Fabiánek.
 Dalšími členy zastupitelstva byli zvoleni –  Antonín Plhal, Jan 
Fiala, Jan Olejník, Raimund Rezner, Jan Burian, František Sekani-
na, Josef Uherek, Josef Hudec, Čeněk Bednář, Vavřín Bastl, An-
tonín Koudelka, Tomáš Vašíček, Jan Novák, Emil Burian., František 



37

Bednář, Josef zoubek, Tomáš Sochor, Josef Gottvald, František 
Holubec, Antonín Bébar.

 Úřadovalo se tehdy doma v  tzv. „seknici“.Ještě počátkem 
padesátých let minulého století před výměnou podlahy byla 
v kuchyni prošlapaná deska, údajně jak chodili občané za staros-
tou. Jako pomocník starosty působil také písař, kterým byl vždy 
někdo z učitelů místní školy. Starosta měl pochopitelně i svůj os-
obní život skládající se z radostí i z té druhé stránky. V roce 1912 
mu zemřela první maželka. Zemřelo mu pět z dvanácti narozených 
dětí, což tehdy nebylo nic vyjímečného. V roce 1917 padl v první 
světové válce v  Itálii v  jednadvaceti letech nejnadějnější syn 
František student medicíny na  Karlově universtitě v  Praze. Další 
osobní tragedií byl požár 21.5. 1916, který postihl hospodářská 
stavení a způsobil značné škody.

Nyní se pokusme o  procházku jednotlivými roky v  kterých 
starosta půspobil.

  Rok 1906:
Proběhly volby do zemského sněmu a to prvně dle nového voleb-
ního řádu s tajným a všeobecným a přímým hlasováním.
Bylo nutno řešit zasažení obce invazí bource prsténkového 
a  bekyní zlatořitnou. Organizován sběr žáky místní školy a  dva 
nejlepší byly odměněni diplomem od  spolku zahradníků pro 
markrabství moravské. Podařilo se tím udržet stromy při zeleni, 
kvetly však pouze v místní části Frédy.
Rok se vyznačoval značnou drahotou stoupaly ceny obilí a  také 
otopu, tj. dřeva a uhlí.     
              
  Rok 1907 – 1908.
Školská rada schvaluje zavedení vyučování v  místní škole 
německému jazyku a  to nezávazně. Na Vadisváru se staví nová 
budova pro úředníky velkostatku.



38

V  obci vznikají nové spolky  „Záloženský spořitelní spolek“ 
(Raifisenka). Katolický tělocvičný spolek – Orel se sídlem v hostin-
ci pana Kumra, téměř souběžně je založena Tělocvičná jednota 
Sokol. Místní čtyřtřídní škola je rozšířena na pětitřídní.

  Rok 1909:
Proběhlo válení silnice přes obec, takže tato se dočkala kamené 
cesty. Na náklady z přebytku
jmění hrobky rodiny Mundyho a s příspěvkem 1.000 K od obce byl 
na místním kostele zabudován hromosvod a hodiny a dále prove-
dena malba oken. V místní části Frédy byla slavnostně otevřena 
sokolovna, která sloužila svému účelu až do počátku padesátých 
let minulého století a asi v roce r. 1960 se přeměnila na výkmnu 
býků. Kolem r. 1970 byla zdemolována protože tento způsob 
užívání nesnesla. Je to na místě rodinného domu, kde dnes bydlí 
p. Milan Olejník.   
              
  Rok 1910 – 1911.
Proběhlo sčítání lidu v  obci bylo napočítáno 314 domů se 429 
domácnostmi, počet obyvatel dosáhl 2062, z  toho 940 mužů 
a 1122 žen.
V  místní části Frédy společnost vyškovského cukrovaru dala vr-
tat nové a obnovovat staré studny a to v místní části Frédy a tím 
byl získán stálý zdroj vody pro tuto splečnost. V souvislosti s tímto 
bylo nutné řešit pokles vody v místních studnách na Frédech až 
téměř ke škole. Tyto roky se vyznačovaly příznivým počasím sli-
bujícím dobrou úrodu, která byla v  srpnu pokažena příchodem 
dešťů.

  Rok 1912:
Proběhly volby obecního zastupitelstva. Bylo provedeno 
přenesení pozůstatků mrtvých pochovaných na starém hřbitově, 
který byl tehdy kolem kostela na  hřbitov nový. Od  kostela byla 
odkopána hlína, aby byla odstraněna vlhkost, která do něho pro-



39

sakovala. V obci byl zřízen telegrafní úřad spojený s telefonem.
Rok se vyznačoval velkým suchem. Byl však mimořádně příznivým 
rokem včelařským.
Několik místních cvičitelů se zúčastnilo sletu Sokolstva v Praze.

  Rok 1913 – 1914:
Došlo k  přestěhování  poštovního, telefoního a  telegrafického 
úřadu do  nově postavené budovy. Zahájeno budování okresní 
silnice Drnovice – Luleč. Vesnice je v  pohybu při ohromném 
navážení hlíny z Křivdy a ubírání břehu v nístní části Vrch. Na pod-
zim 1914 je první část silnice vedoucí přes obec dokončena.
V  roce 1914 propukla První světová válka, což má přímý dopad 
na obec. 31. července ve 23,30 hod. V noci přichází do vsi povolání 
prvních záloh, což se týká všech mužů do 38 let. V plném průběhu 
žní musí tedy rolníci odložit kosy a pluhy, dělnící odkládají nástro-
je a  do rukou berou zbraně. Druhá výzva pro zálohy dochází 
22. srpna a  týká se všech mužů do 42 roků. Vymlácené obilí se 
prodává „Hospodářskému družstvu“ pro vojenský erár s tím, že se 
vyplácí polovina ceny, ostatní po válce.

  Rok 1915 – 1916:
V místní škole dochází k úpravě vyučování a to spojováním tříd 
z důvodu odchodu učitelů do války.
Jsou konány sbírky pro vojsko, které organizuje buď fara nebo 
škola.
Z důvodu vyššího nařízení musí zastupitelstvo obce řešit sčítání 
obilních zásob. V obci je tehdy 2026 osob z nichž jen u 307 byl 
zjištěn přebytek. U  zbývajících byl zjištěn celkový nedostatek 
36.755 kg obilí. Zastupitelstvo ihned po  provedeném sčítání  
hledalo a kupovalo po okolních obcích prodejné přebytky (Luleč, 
Nemojany apod.).
Byla zřízena vyživovací komise, která soustřeďovala obilí v učírně 
II. třídy místní školy. Vydáváním poukázek potřebným se zabýval 
Tomáš Sochor.



40

V srpnu 1915 přichází do obce 59 italských uprchlíků z italské fron-
ty. Vzhledem k  tehdejšímu nedostaku obuvi začali si vydělávat 
výrobou dřeváků.
Dle přípisu c.k. Okresní školní rady byl vydán zákaz všem 
tělocvičným spolkům cvičit žáky v kursech tělocviku.
Proběhla volba do  místní školní rady – předsedou byl zvolen 
Vavřín Fabiánek, místopředsedou starosta Antonín Dvořák.
Dne 17.4. 1916 byl proveden odvod 18letých mladíků, z 24 bylo 
uznáno 20 schopných.
Dne 15.4. 1916 byl zaveden letní čas a  to protože starci a  ženy 
nestačili v normálním čase práci, kterou dělali muži.
Aby se mohl zjistit stav sklizně byla ustanovena žňová komise jejíž 
předsedou byl starosta. Komise sestavila podrobný přehled celé 
sklizně. Soupisy  vypracoval starosta, nadučitel Sochor a starostův 
syn František student lékařství.
Byla provedena rekvizice dobytka – obec byla povinna odvést 50 
kusů hovězího dobytka.

  Rok 1917 – 1918:
Obec postihla rekvizice obilí, brambor, máku a  mouky. Dle 
nařízení vyšších orgánů byla provedena také rekvizice zvonů 
z věže místního kostela a  to dva zvony Vavřinec a Jan. Vavřinec 
vážil 510 kg a Jan 185 kg. Starosta obce je odvezl na nádraží do 
Vyškova a ve Vítkovicích z nich byla ulita děla.
Pro citelnou zimu a  nedostatek topiva byla 7. listopadu 1917 
uzavřena místní škola a až do jara 1918 byly uhelné prázdniny.
V  důsledku nedostaku píce, jadrných krmiv a  soli dochází 
k  onemocnění dobytka a  výrazně stoupají ceny základních 
potravin. Klesá cena peněz.
Obec žije pochpitelně i zprávami z bojiště. Rakousko se hroutí 28. 
října 1918 vzniká Československo. Do  obce se vracejí legionáři 
z ruské, italské a francouzké fronty. Je však dlouhý seznam těch, 
kteří se již nevrátili a na uvedených frontách padli. Mezi nimi je 
i syn starosty obce student medicíny MUC František Dvořák.



41

  Rok 1919:
Obec postihuje „Španělská chřipka“. Probíhá kolkování peněz. 
Do  školství se dostavuje náboženská svoboda, tzn., že některé 
náboženské úkony, které dříve probíhaly pod dohledem učitelů  
přestávají být povinné.
Významnou událostí v  obci je slavnostní vysazení lip svobody, 
které proběhlo 13. dubna 1919 odpoledne. Jedna byla vysazena 
v sadě mezi hostincem a radnicí a druhá pod Chocholíkem.
Tento rok je také poznamenán špatnou úrodou jak obilí tak i ovo-
ce.
V  tomto roce končí funkční období starosty Antonína Dvořáka 
jeho nástupcem se stává zedník Jan Fiala. Antonín Dvořák zůstává 
ještě další čtyři roky členem obecního zastupitelstva.
  Tímto stručná exkurze do dění v obci asi před 100 lety končí. Zda 
to bylo trochu zajímavé ponechám na čtenářích.

                                                                      ing. Antonín Dvořák, vnuk 
tehdejšího starosty

 

                 Obecní úřad Drnovice 
      bude v období vánočních svátků  
 
/ pondělí 23.12. , pátek 27.12., pondělí 30.12. a úterý 
31.12.2013 /     

                u z a v ř e n     
 
Uzavřena bude v tomto období také Místní knihovna 



42

S p o l e č e n s k á  k r o n i k a
Vítáme do života:

Červenec – listopad 2013

Štěpán Rejzek
Viktor Tauš

Jaroslav Svačina
Inna Špaňhelová
Sofie Julínková

Tobiáš Vávra
Neli Skřivánková
Lukáš Krhánek
David Vybíral
Tobiáš Pavlík

Martin Široký, Vyškov - Gabriela Dvořáková, Vyškov
Lukáš Novotný, Brno - Hana Suráková, Brno

Leoš Jura, Ježkovice - Alena Marková, Vedrovice
Filip Vávra, Šlapanice - Veronika Kosíková, Drnovice
Michal Břoušek, Vyškov - Táňa Brunclíková, Vyškov
Jakub Joanovič, Lysovice - Eva Smičková, Slatinky
Pavel Haška, Tučapy - Simona Hamáčková, Tučapy

Jaroslav Zobal, Letonice - Barbora Suchánková, Slavkov u Brna
Petr Kubla, Staříč - Kateřina Gallová, Staříč

Pavel Špičák, Bučovice - Lenka Petrášová, Bučovice
Jakub Horna, Brno - Lucie Cupáková, Brno

Tomáš Kadlík, Vyškov - Leona Sedláková, Drnovice
Lukáš Říha, Uherčice - Šárka Dvořáková, Drnovice

Filip Rogožan, Drnovice - Ivana Köhlerová, Velké Losiny
Martin Vymazal, Vyškov - Petra Kopalová, Slavkov u Brna

Sňatek uzavřeli:
Červenec – listopad 2013

Olga Kolkopová 
Josef Bartoň

Ladislav Mauer

Ladislav Procházka
Marie Dvořáčková

Milada Bastlová

Opustili nás navždy:
Červen – listopad 2013



MŠ Drnovice

Dýňová slavnost 2013



ZŠ Drnovice

Poznáváme houby v ŠD

Sportovní dopoledne na zimním stadionu ve Vyškově



ZŠ Drnovice

Přemyslovci v Drnovicích

Školní družina na výletě



Sbor dobrovolných hasičů

Oslavy výročí 120 let od založení SDH (Ukázky zásahové činnosti)

Oslavy výročí 120 let od založení SDH (ukázky MH)



Sbor dobrovolných hasičů

Výroční valná hromada SDH

X. ročník soutěže O pohár starostky obce Drnovice v uzlování
družstva starších žáků SDH Drnovice



Kolokoč, občanské sdružení pro děti a mládež

Koločtení

Indiánská stezka



Hodina duchů

Loutkové představení

Kolokoč, občanské sdružení pro děti a mládež



FKD, o.s.

horní řada: Daniel Brtníček - předseda FKD, o.s., Pavel Jelínek, Jan Derka, Martin Petlach, Jakub Gottvald,
Roman Hrušák, Ondřej Klimek, Filip Rogožan,Antonín Petlach - trenér, Michal Slavíček - as. trenéra

dolní řada: Michal Petřek, Lukáš Ambroz, David Lukeštík, David Kroutilík, Patrik Janovský,
Matěj Strnad ,  Vlastimil Kučera

FKD „A“



FKD, o.s.



TJ SOKOL Drnovice



TJ SOKOL Drnovice

Oddíl žen na vycházce
do punkevní jeskyně

Vítězové a pořadatelé turnaje

 Účastnici pouťového turnaje

M. Dvořáková při nácviku na slet A. Slezáková ve sletovém kroji



Orel Drnovice

Tábor



Orel Drnovice

Kuželky

Orlíci



Svatováclavská réva

Orelská běžecká liga

Plavání



Osvětová beseda Drnovice, o.s.



Občanské sdružení DRNKA

Obnovená Němečkova kaplička na křižovatce polních cest směrem na Opatovice

Zleva: zednický mistr Josef Šrámek, výtvarník Jaromír Kotisa a drnovický farář
Zbigniew Wawrowski na slavnosti svěcení Němečkovy kapličky




	1
	Zpravodaj Zima 2013
	Zpravodaj příloha
	2

